
 
М И Н И С Т Е Р С Т В О  С П О Р Т А  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И   

 

П Р И К А З  

« 2 1 »  ф е в р а л я  2 0 1 3  г .                                                            №  9 - н г   

 

О присвоении спортивного звания 

"Мастер спорта России" 

 

 

Республика Адыгея 

Автомобильный спорт 

ТОПОРОВ Олег Геннадьевич 

Велоспорт-шоссе 

ЖУРБА Алёна Витальевна 

САВЕЛЬЕВА Кристина Николаевна 

Греко-римская борьба 

МАМХО Тимур Аскерович 

Дзюдо 

БАГОВ Бислан Нальбиевич 

ГАЛСТЯН Арман Жораевич 

Пулевая стрельба 

СЕРЕБРЯНСКАЯ Ирина Александровна 

Спортивная гимнастика 

ПАРАНУК Зарема Руслановна 

         В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной 

классификации, утвержденным приказом Министерства спорта, туризма и 

молодежной политики Российской Федерации от 21 ноября 2008 г. №48 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 января 

2009 г., регистрационный №13092), п р и к а з ы в а ю: 

присвоить спортивное звание "Мастер спорта России" 



2 
 

Спортивное ориентирование 

КАЛИНИН Алексей Сергеевич 

Тхэквондо (ВТФ) 

ГЛУШКОВ Игорь Сергеевич 

Республика Башкортостан 

Авиамодельный спорт 

ШИРКОВ Вадим Сергеевич 

Биатлон 

ГАЛИУЛЛИН Сергей Альбертович 

ХАТМУЛЛИНА Лиана Данисовна 

Бокс 

ФАТХУЛЛИН Рустем Рамилевич 

Борьба на поясах 

ИВАНОВА Виктория Викторовна 

Вольная борьба 

СТЕПАНОВА Анастасия Вячеславовна 

Восточное боевое единоборство 

БУРУНДУКОВ Евгений Борисович 

Греко-римская борьба 

СИТМУХАМЕТОВ Марат Жанабаевич 

ФАРРАХОВ Рафаиль Фаизович 

Дзюдо 

ЗАЛИЛОВ Амир Артурович 

Конькобежный спорт 

БАЯЗИТОВА Эльвира Венеровна 

ЛОБАС Виктор Сергеевич 

Лыжные гонки 

РЕПНИЦЫНА Ольга Олеговна 

РЕПНИЦЫНА Светлана Олеговна 

СТЕПАНОВ Александр Валерьевич 

ФАТТАХОВА Эльвира Сарваровна 

Пауэрлифтинг 

САХАУТДИНОВ Марат Фидратович 



3 
 

Полиатлон 

АЛЕЕВ Александр Васильевич 

БАШИРОВ Родион Радикович 

ГАБИДУЛЛИН Рамиль Раилович 

ДАНИЛОВА Анастасия Дмитриевна 

ИМАЕВА Светлана Ильинична 

ИСАНГИЛЬДИНА Лиана Ришатовна 

КАНТИМИРОВА Лилия Ильгизовна 

КУТЛИНА Анастасия Юрьевна 

ПОНОМАРЕНКО Артем Алексеевич 

ТКАЧЕНКО Анастасия Александровна 

Пулевая стрельба 

БАУКИНА Екатерина Александровна 

ГЛАВИНСКАЯ Ольга Игоревна 

РИЗВАНОВА Регина Илфатовна 

УТЯШЕВА Алсу Ильфатовна 

ЯНИНА Валерия Евгеньевна 

Самбо 

САЛИМОВ Тимур Радикович 

Спорт глухих 

ХАКИМОВ Денис Станиславович 

Спортивная акробатика 

КОНОНОВ Александр Станиславович 

ПАНАСЮК Иван Александрович 

ПАПУЛИН Анатолий Александрович 

ТРУСОВА Анна Сергеевна 

ФЕДОТОВ Дмитрий Александрович 

Спортивное ориентирование 

МАРЧЕНКО Вера Евгеньевна 

ХАФИЗОВА Алиса Ринатовна 

Стендовая стрельба 

КОСТЕРНОВ Александр Николаевич 

Стрельба из лука 

ДУЛЬЦЕВ Петр Николаевич 

Фристайл 

ПУДОВКИН Михаил Алексеевич 



4 
 

Художественная гимнастика 

ДАШКИНА Регина Венеровна 

ИЛЮХИНА Екатерина Александровна 

КАНЗАФАРОВА Регина Раилевна 

САФРОНОВА Вероника Павловна 

Республика Бурятия 

Бокс 

ПАРФЕНОВ Вадим Игоревич 

Военно-спортивное многоборье 

ХЕВСУРИАНИ Гела Гурамович 

Дзюдо 

МОЛЧАНОВА Полина Андреевна 

Спортивная гимнастика 

ШМИДТ Виктория Владимировна 

Стрельба из лука 

БАЛДАНОВ Элбэк Баирович 

ДАШАНИМАЕВ Баир Дашанимаевич 

ЗАМБАЛОВА Вероника Чингисовна 

САКИЯЕВА Арюна Баировна 

Республика Дагестан 

рукопашный бой 

ГАЗИМАГОМЕДОВ Ибрагим Айдемирович 

ГАЗИМАГОМЕДОВ Исмаил Айдемирович 

Вольная борьба 

ГАЙТАМИРОВ Ахмед Мусаевич 

ДЖАБРАИЛОВ Абдулла Магомедович 

КОРАТОВ Магомед Магомедович 

ШУГАЕВ Амир Ярагыевич 

Греко-римская борьба 

АБДУЛАЕВ Абас Абдулаевич 

АКАЕВ Ибрагим Алимуратович 

АЛИЕВ Шамсудин Пазулаевич 

МУХТАРОВ Шамиль Завурбегович 

НУРАДИНГАДЖИЕВ Саидгаджи Османович 

СИНДИКОВ Эльдар Магомедамирович 

ЭРТУГАНОВ Юсуп Магомедович 



5 
 

Спорт глухих 

БАГАРОВ Артем Иманпашаевич 

ГАСАНОВ Арсен Гасанович 

Тайский бокс 

АЙГУБОВ Хочбар Магомедович 

Кабардино-Балкарская Республика 

рукопашный бой 

КАНУКОЕВ Эльдар Анзорович 

Авиамодельный спорт 

НАЛОЕВ Алим Юрьевич 

Вольная борьба 

АЖОЕВ Азамат Юсупович 

КАНУКОЕВ Инал Борисович 

МАКОЕВ Адам Лазаревич 

ХАШУКОЕВ Азамат Хасенович 

Греко-римская борьба 

СОТТАЕВ Абиль Рамазанович 

Дзюдо 

АППАЕВА Залина Владимировна 

Тяжелая атлетика 

ТАМАЗОВ Мурат Анатольевич 

Республика Калмыкия 

Бокс 

НАТЫРОВ Чингиз Валерьевич 

Борьба на поясах 

ЖИГАЧЕВА Елизавета Викторовна 

Вольная борьба 

ДЖАНАЕВ Баатр Колдаевич 

ХАЛГАЕВ Андрей Дмитриевич 

Художественная гимнастика 

БЕМБЕЕВА Анастасия Владимировна 

ВАДБОЛЬСКАЯ Юлия Александровна 

ДЖАМБИНОВА Даяна Евгеньевна 



6 
 

Карачаево-Черкесская Республика 

Армспорт 

КУРДЖИЕВ Салауат Фархатович 

ЧЕРКАСОВ Олег Захарбекович 

Борьба на поясах 

ТЕКЕЕВ Рашид Аубекирович 

Дзюдо 

ЛАЙПАНОВ Кямал Олиевич 

Легкая атлетика 

КОВАЛЬЧУК Артем Дмитриевич 

Республика Карелия 

Биатлон 

САЗОНОВА Юлия Валерьевна 

Пауэрлифтинг 

КАЯВА Кирилл Евгеньевич 

Художественная гимнастика 

ИВАНОВА Ксения Владимировна 

КРАСОВСКАЯ Елизавета Сергеевна 

ЛЮБОВИНА Алена Дмитриевна 

МИХАЙЛОВА Алла Андреевна 

САВЕЛЬЕВА Екатерина Владимировна 

СЕРАФИМОВА Евгения Романовна 

ФЛОТОВА Регина Максимовна 

Республика Коми 

Гиревой спорт 

АФАНАСЬЕВ Илья Андреевич 

Конькобежный спорт 

РОЩИНА Екатерина Андреевна 

Легкая атлетика 

ШЕВЕЛЕВ Вячеслав Дмитриевич 

Лыжные гонки 

БЕЛОРУКОВА Юлия Сергеевна 

ВЛАСОВА Анастасия Алексеевна 



7 
 

Пауэрлифтинг 

КОЖЕВИН Денис Юрьевич 

ЧЕРНЫШОВ Антон Олегович 

Пулевая стрельба 

ПАРШУКОВА Екатерина Александровна 

Спортивный туризм 

ТЕРЕНТЬЕВ Юрий Андреевич 

Художественная гимнастика 

ДУНАЕВА Ксения Александровна 

ОЛЕЙНИК Алёна Витальевна 

СЕМЕНОВА Бэлла Борисовна 

СЕМЕНОВА Карина Владимировна 

Республика Марий-Эл 

Греко-римская борьба 

ШИБАЕВ Александр Владимирович 

Дзюдо 

ОГИБАЛОВ Валерий Викторович 

Парашютный спорт 

ВОЛКОВ Максим Викторович 

Пауэрлифтинг 

ПЕРУНОВ Филипп Владимирович 

Плавание 

КАЗАКОВ Денис Сергеевич 

Полиатлон 

БЕРЕЗИН Дмитрий Петрович 

ГОРДЕЕВ Владимир Радикович 

ЕГОРОВ Станислав Витальевич 

ЖИЛИН Дмитрий Васильевич 

КУДРЯШОВ Владимир Александрович 

МИХЕЕВ Андрей Алексеевич 

МОЛОТОВ Герман Вячеславович 

ОМАРОВ Александр Шамилевич 

СТЕПАНОВ Константин Анатольевич 

ФЕДОТКИН Андрей Юрьевич 

ЭЛМЕЕВА Анастасия Сергеевна 



8 
 

Спортивный туризм 

ИБРАГИМОВ Дамир Марсович 

СЕЛЬДИМИРОВА Анна Ивановна 

Художественная гимнастика 

ШАМШИЕВА Дарья Андреевна 

Республика Мордовия 

Борьба на поясах 

ПЕТАЙКИН Дмитрий Юрьевич 

Велоспорт-ВМХ 

ЮРЧЕНКОВ Артём Владиславович 

Греко-римская борьба 

АЛУКАЕВ Рамиль Рифатевич 

ДРОЖЖИН Денис Олегович 

СУРКОВ Максим Олегович 

Легкая атлетика 

АСАНОВ Денис Сергеевич 

БАЙБИКОВ Дамир Азатович 

ГОЛЯТКИНА Оксана Вячеславовна 

ЕВСТИФЕЕВ Роман Владимирович 

ОРЛОВА Анастасия Николаевна 

ЧЕТВЕРГОВ Андрей Иванович 

Пауэрлифтинг 

ГОРДЕЕВ Евгений Игоревич 

Спортивная гимнастика 

ДУЛКИНА Наталья Ивановна 

СИНИДИШКИНА Наталья Игоревна 

СОБОЛЕВА Диана Витальевна 

Республика Саха (Якутия) 

Бокс 

ОСИПОВ Иван Дмитриевич 

СЛЕПЦОВ Мичил Геннадиевич 

ТАРАСОВ Михаил Петрович 

Вольная борьба 

ПОПОВ Спиридон Дмитриевич 



9 
 

Гиревой спорт 

ВИНОКУРОВ Василий Андреевич 

ПАВЛОВ Эдуард Григорьевич 

ТОВАРОВ Георгий Гаврильевич 

Пауэрлифтинг 

ГРИГОРЬ Дмитрий Александрович 

ЛАУЭР Артур Александрович 

МИЖДАЕВ Михаил Константинович 

СЕРКИН Владимир Владимирович 

ФИЛЯР Екатерина Викторовна 

Плавание 

ПАНИНА Анна Васильевна 

Пулевая стрельба 

ИВАНОВА Чаара Павловна 

САВВИН Арсен Михайлович 

Северное многоборье 

НИКОЛАЕВ Николай Яковлевич 

Спорт глухих 

БЫЧЕВ Роман Михайлович 

МЕСТНИКОВА Елена Петровна 

Республика Северная Осетия — Алания 

Армспорт 

АГНАЕВ Анзор Витальевич 

ГАГЛОЕВ Марат Эльбрусович 

ДЖИОЕВ Аркадий Еврикович 

ЗОЛОЕВ Давид Маирбекович 

МАЛИЕВА Диана Артуровна 

МОУРАОВА Залина Ахсарбековна 

Вольная борьба 

ХУГАЕВ Алан Игоревич 

ШАВЛОХОВ Сослан Викторович 

Греко-римская борьба 

КОКАЕВ Виталий Черменович 

Дзюдо 

АБАЕВ Олег Викторович 

ГАЛУЕВ Феликс Германович 



10 
 

Сумо 

АМБАЛОВ Валерий Джамбулатович 

БАГАЕВ Станислав Вячеславович 

БАГАЕВ Эрик Вячеславович 

КАЛАЕВ Виктор Русланович 

КАРАЕВ Заур Владимирович 

ХЕТАГУРОВ Знаур Хетагович 

Тхэквондо (ВТФ) 

ПАГАЕВ Александр Владимирович 

Тяжелая атлетика 

КАБУЛОВ Рустам Гивиевич 

КОЗЫРЕВ Алик Геннадьевич 

Фехтование 

БАГАЕВА Алина Юрьевна 

Художественная гимнастика 

СКЯЕВА Залина Олеговна 

Республика Татарстан 

Борьба на поясах 

АХАТОВ Эльвир Рафхатович 

МИНХАЗОВ Руслан Рафаэлевич 

САРВАРОВ Азат Марсилович 

ЧЕРКАШИН Евгений Егорович 

ЧЕРНОВ Сергей Алексеевич 

Велоспорт-трек 

ЗАКАРИН Айдар Азатович 

Вольная борьба 

СИДОРОВА Марина Николаевна 

Греко-римская борьба 

САРВАРОВ Азат Марсилович 

Пауэрлифтинг 

МИХАЙЛОВ Александр Григорьевич 

ФИЛИМОНОВА Анна Николаевна 

Плавание 

АРМАНОВ Сергей Владиславович 

ЛЕВАШОВА Екатерина Михайловна 

НУРИАХМЕТОВА Сабина Маратовна 



11 
 

ТРОФИМОВ Иван Вячеславович 

ФРОЛОВ Роман Петрович 

Скалолазание 

ГАВРИЛОВ Влас Васильевич 

Спортивная гимнастика 

ОТБОЕВ Николай Евгеньевич 

СВИСТУНОВА Ангелина Игоревна 

Стендовая стрельба 

МАЙОРОВА Регина Михайловна 

ФУРАСЬЕВ Дмитрий Владимирович 

Фехтование 

АБРАМЮК Данил Александрович 

Республика Тыва 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ТЮЛЮШ Владлен Кара-Оолович 

Удмуртская Республика 

рукопашный бой 

ОВЧИННИКОВ Степан Анатольевич 

Биатлон 

БАЙКОВА Екатерина Степановна 

БЕЛЬТЮКОВ Денис Владимирович 

ВАСИЛЬЕВ Александр Юрьевич 

КАЙШЕВА Ульяна Николаевна 

КАЮМОВ Рустам Наильевич 

КУТЛУБАЕВ Олег Михайлович 

МЕНЬШИКОВ Аркадий Павлович 

НАВАЛИХИНА Наталья Димитриевна 

НАЗАРОВ Александр Владимирович 

РАДИКОВ Павел Алексеевич 

ТЕЛИЦИН Артем Михайлович 

ЧИРКУНОВА Анна Александровна 

Вольная борьба 

ЗУРАЕВ Зелимхан Батразович 

РАСУЛОВ Гасан Рабадангаджиевич 

Восточное боевое единоборство 

ЗАКИРОВ Альберт Ильдусович 



12 
 

Дартс 

АРТАМОНОВ Александр Эдуардович 

ВИЧУЖАНИНА Ирина Викторовна 

КИСЕЛЁВ Алексей Сергеевич 

САЛЯХОВА Айгуль Насиховна 

САЛЯХОВА Марина Насиховна 

Легкая атлетика 

ШАРЫПОВ Сергей Витальевич 

Лыжные гонки 

ВИЧУЖАНИН Кирилл Петрович 

МИХАЙЛОВ Никита Эдуардович 

ПЕРЕВОЗЧИКОВ Антон Олегович 

Полиатлон 

АЛЕКСЕЕВА Валентина Родионовна 

НУРУЛЛИНА Альфия Равильевна 

СТЕПАНОВ Евгений Алексеевич 

Пулевая стрельба 

ВАРЦЕВ Александр Николаевич 

ЧЕМЕКОВА Елена Анатольевна 

Спортивная гимнастика 

ШИРОКИХ Алексей Павлович 

Стендовая стрельба 

АРАСЛАНОВ Фарид Шамильевич 

Тяжелая атлетика 

АХМЕТГАЛЕЕВА Лилия Наилевна 

НУРИШАНОВ Эдгар Альбертович 

Республика Хакасия 

Вольная борьба 

КАРАМЧАКОВ Денис Олегович 

САРАЖАКОВА Надежда Викторовна 

Лыжные гонки 

ВАСИЛЬЕВ Иван Владимирович 

Чеченская Республика 

Вольная борьба 

МАЛЬЦАГОВ Али Хозуевич 



13 
 

Греко-римская борьба 

БАТАЕВ Мамед Лечиевич 

ИСАЕВ Ислам Рукманович 

КУКАЕВ Амирхан Сайд-Селимович 

Дзюдо 

ГАЗИМАГОМЕДОВ Эльдар Лечиевич 

ЯШУЕВ Ислам Хусейнович 

Киокусинкай 

КОСУМОВ Сулиман Абдукарович 

Самбо 

ЭСКИЕВ Рузбек Сулумбекович 

Тхэквондо (ВТФ) 

ЕЛЬМУРЗАЕВ Ваха Магамедович 

Тяжелая атлетика 

ГАЗИЕВ Юнус Лечиевич 

ХАБАЕВ Имран Ибрагимович 

Чувашская Республика 

Армспорт 

ГОРДЕЕВА Светлана Владимировна 

САЛЕЕВА Дамира Дамировна 

Гиревой спорт 

ПАВЛОВ Александр Станиславович 

Легкая атлетика 

ИВАНОВА Виктория Владимировна 

ПОПОВ Владимир Николаевич 

Пауэрлифтинг 

ФИЛИППОВ Игорь Игоревич 

ШОРНИКОВА Людмила Петровна 

Плавание 

НИКОЛАЕВ Никита Владимирович 

ОСИПОВ Дмитрий Алексеевич 

Спортивная гимнастика 

ПЕТРОВА Елизавета Игоревна 

ПОЛЯШОВ Владислав Сергеевич 



14 
 

Спортивный туризм 

ЛЬВОВ Андрей Владиславович 

Тяжелая атлетика 

МЫШОВ Александр Геннадьевич 

Алтайский край 

Биатлон 

ПОСЕВКОВ Михаил Сергеевич 

ЯРКОВА Ирина Евгеньевна 

Бильярдный спорт 

ТРЮХИНА Юлия Игоревна 

Гиревой спорт 

ЧЕПКИН Евгений Сергеевич 

Дзюдо 

БАЙКИНА Ольга Валерьевна 

Конькобежный спорт 

ЗАВАРЗИН Евгений Константинович 

ПАРХОМОВИЧ Денис Владимирович 

ТАКСАНОВ Руслан Николаевич 

Легкая атлетика 

АПЛАЧКИН Артем Игоревич 

Пауэрлифтинг 

КАРАЧАКОВА Анжелика Константиновна 

СУЗДАЛЕВА Мария Сергеевна 

Плавание 

МИТРОФАНОВА Майя Игоревна 

Полиатлон 

КАВЕРЗИН Александр Сергеевич 

ПОЛЬСКИХ Ксения Сергеевна 

СЕМЕНОВ Алексей Сергеевич 

СЕРОВА Елена Викторовна 

СКОМОРОХОВ Илья Юрьевич 

ШИРОКИХ Иван Васильевич 

Стендовая стрельба 

БЕДАРЕВ Владимир Георгиевич 

БЕДАРЕВ Георгий Евгеньевич 



15 
 

БОЧАНОВ Роман Геннадьевич 

Забайкальский край 

Армейский рукопашный бой 

МАГОМЕДОВ Гаджи Магомедович 

ПРИЖИГАЛЬСКИЙ Алексей Валерьевич 

Биатлон 

ДЕДЮХИН Александр Романович 

Бодибилдинг 

ТОПОЛЕВА Ирина Сергеевна 

Пауэрлифтинг 

ПАКУЛОВ Сергей Николаевич 

СТРОМИЛОВА Екатерина Александровна 

ЯНОВСКИЙ Леонид Александрович 

Стрельба из лука 

ЖИГЖИТОВА Дыжидма Нимажаповна 

ОЧИРОВ Аюр Доржинимаевич 

ОЧИРОВ Бато Валерьевич 

ОЧИРОВА Цырегма Галтаевна 

РИНЧИНОВА Татьяна Жаргаловна 

РОГАЛЕВ Андрей Юрьевич 

РЫМШИНА Юлия Вадимовна 

САМОДУРОВ Александр Васильевич 

СОТНИКОВА Арюна Викторовна 

ЦЫДЫПОВ Дугар Баирович 

ЦЫРЕМПИЛОВ Алдар Баирович 

ЦЫРЕНЖАПОВ Мунко Ринчинович 

Тяжелая атлетика 

ЦЫПЫЛОВА Юлия Ивановна 

Камчатский край 

Пауэрлифтинг 

РОДИОНОВ Александр Сергеевич 

СУПРУН Тимофей Николаевич 

ЧЕКАСИН Константин Евгеньевич 

Краснодарский край 

рукопашный бой 

САЛАВАТОВ Джабраил Халитович 



16 
 

СТРОГАНОВ Андрей Сергеевич 

Бокс 

ПАЛЬЦЕВА Оксана Андреевна 

Вольная борьба 

ДОНЕЦ Олег Сергеевич 

Гиревой спорт 

ЗАЙЧЕНКО Дмитрий Анатольевич 

ПОЗДНЯКОВ Сергей Сергеевич 

Греко-римская борьба 

ВАРДАНЯН Татул Артурович 

ДАРЧИЕВ Семен Константинович 

КУРГИНЯН Зорик Петросович 

ЛИПСКИЙ Сергей Анатольевич 

Дзюдо 

БАРДАКОВА Наталья Андреевна 

КОБЕЛЯНСКИЙ Максим Владимирович 

ХОТОВ Султан Муратович 

Киокусинкай 

МУСАТОВ Александр Андреевич 

ПОПОВ Владимир Сергеевич 

Легкая атлетика 

ВЕЛИКАЯ Анастасия Владимировна 

ГРИНЧУК Владислав Геннадьевич 

ДАНИЛЕНКО Денис Николаевич 

ЛОПИН Дмитрий Васильевич 

Плавание 

ГАЛАТ Илья Игоревич 

Подводный спорт 

ЛОБЧЕНКО Дмитрий Андреевич 

ПОНЯТОВА Яна Игоревна 

Полиатлон 

ВЕРЕЩАК Антон Григорьевич 

КУЗНЕЦОВ Кирилл Константинович 

Прыжки на батуте 

МАНУКЯН Давид Артурович 

ПШЕНИЧНЫЙ Олег Алексеевич 



17 
 

СИСЕЙ Виктор Даниель 

Пулевая стрельба 

ЕЗЕПОВА Анастасия Александровна 

Радиоспорт 

ЗУГАН Александр Федотович 

Самбо 

ПЕТРОСЯН Артем Левонович 

Скалолазание 

КОЛИВЕРДОВА Елена Дмитриевна 

Спортивная акробатика 

КАНКУЛОВА Регина Альбертовна 

КУДЫРКО Артём Сергеевич 

МОРЕНКО Александра Сергеевна 

Спортивная гимнастика 

КЛЮЧКОВА Елена Евгеньевна 

ПУШКИНА Любовь Алексеевна 

Стендовая стрельба 

ЗИМИРЕВ Григорий Николаевич 

КАРПЕНКО Юрий Алексеевич 

Тхэквондо (ГТФ) 

ВАСИЛЕНКО Александр Сергеевич 

КРИВИЧЕВ Дмитрий Алексеевич 

Тяжелая атлетика 

УНАНЯН Гор Вачаганович 

ЯРКИН Вячеслав Георгиевич 

Художественная гимнастика 

БЕЛИКОВА Виолетта Евгеньевна 

ГЕРАСКИНА Анна Ивановна 

ГОЛУБЕВА Вероника Павловна 

ЕВТУШЕНКО Анастасия Ивановна 

СОЛОВЬЕВА Дарья Евгеньевна 

ЧЕРНОБАЙ Екатерна Владимировна 

Шахматы 

ДЕМЧЕНКО Антон Александрович 

ПАНАРИН Михаил Михайлович 



18 
 

Эстетическая гимнастика 

ПОПОВА Кристина Андреевна 

СОКОЛОВА Екатерина Александровна 

Красноярский край 

Биатлон 

ВИЛИОНИС Андрей Эдуардович 

ДОМРАЧЕВ Сергей Михайлович 

ДЮЖЕВА Мария Евгеньевна 

СТАНКЕВИЧ Владислав Игоревич 

ЮХИМЕЦ Роман Александрович 

Бодибилдинг 

ШИПЫЛЮК Андрей Анатольевич 

Вольная борьба 

ВОВЧУК Анастасия Сергеевна 

МОНГУШ Мерген Маадырович 

Гиревой спорт 

СТРЕМЕДЛОВСКИЙ Виталий Владимирович 

Горнолыжный спорт 

ОВЧИННИКОВА Даоья Александровна 

Греко-римская борьба 

ЕФРЕМОВ Александр Александрович 

МАМЕДОВ Эльдар Назимович 

МОСИН Виталий Сергеевич 

МУГАНЦЕВ Дмитрий Владимирович 

СЕЛИВЕРСТОВ Артем Николаевич 

СИМОНЯН Мгер Левонович 

УСТИН Дмитрий Сергеевич 

Дзюдо 

МЫНИН Станислав Владимирович 

ПАШИНА Анна Владиславовна 

ПАШИНА Ольга Владиславовна 

Конькобежный спорт 

БУРМИСТРОВ Андрей Денисович 

КАЛАЙЧУК Илья Алексеевич 

Легкая атлетика 

СТЕПАНОВА Екатерина Анатольевна 



19 
 

Настольный теннис 

АНИСИМОВ Антон Александрович 

Пауэрлифтинг 

БЛИНОВА Валерия Валерьевна 

ГАБИДУЛИНА Татьяна Валерьевна 

ГУТОРОВА Мария Александровна 

ЕВДОКИМОВА Зинаида Сергеевна 

КОЖУХОВСКИЙ Сергей Сергеевич 

МИРГОРОДСКИЙ Илья Владимирович 

МИХАЙЛОВ Александр Филиппович 

ПОЛИЩУК Игорь Игорьевич 

САБЕЛЬФЕЛЬД Александр Александрович 

СТОМЕР Александр Людвигович 

Плавание 

КИРШИН Роман Владимирович 

ОПЕНЫШЕВА Арина Павловна 

СОЛДАТОВ Сергей Валентинович 

ЩУКИН Вячеслав Игоревич 

Подводный спорт 

ЛАВРУХИНА Маргарита Андреевна 

ПОПОВ Вячеслав Павлович 

Полиатлон 

БАРАНОВА Зоя Вячеславовна 

ИСИЧЕНКО Дарья Александровна 

Прыжки на батуте 

СТАРЦЕВ Александр Дмитриевич 

Регби 

КОЛОМИЙЦЕВ Евгений Дмитриевич 

СТУРЗА Максим Иванович 

Самбо 

САК Александр Игоревич 

Санный спорт 

АРАВИН Максим Александрович 

Спортивная акробатика 

БОГАНОВА Татьяна Романовна 

КОЛОБАШКО Милена Александровна 



20 
 

Спортивная гимнастика 

ДУДОЙТЬ Мария Эдуардовна 

Стрельба из лука 

ГОРКОВКА Евгений Михайлович 

Фристайл 

КАПИТОНОВ Никита Андреевич 

КОРДЮК Петр Валерьевич 

Художественная гимнастика 

ГУРЬЕВА Наталья Александровна 

МАКАРЕНКО Екатерина Николаевна 

Пермский край 

Армспорт 

МАЛЬЦЕВА Анна Сергеевна 

Биатлон 

ХОХЛОВ Петр Николаевич 

Бокс 

ГАМИДОВ Адалат Агаммед оглы 

ШЕСТАКОВ Александр Владимирович 

Борьба на поясах 

МЫМРИНА Виолетта Игоревна 

Гиревой спорт 

КОСТИН Александр Анатольевич 

МУХАЧЕВ Иван Александрович 

Дзюдо 

БУШУЕВ Василий Михайлович 

МАМЕДОВ Самир Годжат оглы 

СИМОНОВ Максим Николаевич 

Киокусинкай 

ГАЛИНОВ Алексей Эдуардович 

САННИКОВА Яна Валерьевна 

ЧЕРЕМНЫХ Екатерина Анатольевна 

Лыжные гонки 

ЗЫРЯНОВА Дарья Юрьевна 



21 
 

Пауэрлифтинг 

БАЛУЕВА Наталья Владимировна 

ДМИТРЮК Мария Владимировна 

ЛУКИН Станислав Евгеньевич 

ХРЕНКОВ Алексей Николаевич 

Плавание 

МИТРОХИНА Анастасия Дмитриевна 

МУЛЛАКАЕВА Дарья Василевна 

МЫРЗИН Сергей Игоревич 

САЛИХОВ Эдуард Рустамович 

Подводный спорт 

ВОЛКОВ Сергей Андреевич 

КУРБАТОВА Александра Кирилловна 

Полиатлон 

ГАЛИЕВ Ильмир Фидарисович 

Прыжки на лыжах с трамплина 

ГЛАДЫШЕВА Анастасия Анатольевна 

Спортивная акробатика 

БАШИНСКАЯ Александра Николаевна 

БЕЗУКЛАДНИКОВ Евгений Алексеевич 

ВЕПРЕВ Алексей Максимович 

ГАЛАНИНА Дарья Константинова 

ЗОНОВ Александр Сергеевич 

ЗОНОВА Дарья Сергеевна 

ЛАРИН Артем Константинович 

МИХАЙЛОВ Никита Юрьевич 

ПАВЛОВ Виталий Алексеевич 

ПУШКАРЕВА Полина Сергеевна 

СТАРКОВ Алексей Владиславович 

ФРАНК Анна Дмитриевна 

ФРОЛОВА Ирина Максимовна 

ХАНОВ Радик Марселевич 

ШКУРИНА Мария Владимировна 

ЩУКИН Роман Сергеевич 

Универсальный бой 

АБЫЗОВА Екатерина Олеговна 

Фристайл 

ТЮЛЕНЕВ Александр Андреевич 



22 
 

Художественная гимнастика 

ГРЕСЬКО Яна Витальевна 

Приморский край 

Восточное боевое единоборство 

ГРИГОРЬЕВ Денис Александрович 

ЛЕОНОВЕЦ Максим Сергеевич 

ЛЮЛЬКИН Роман Александрович 

СИВОПЛЯС Денис Анатольевич 

СУМИН Михаил Алексеевич 

ЯСТРЕБОВ Дмитрий Юрьевич 

Гиревой спорт 

БЕЛЯЕВ Дмитрий Анатольевич 

Каратэ 

ЖАБИНА Татьяна Алексеевна 

ИВАНОВ Владлен Игоревич 

Легкая атлетика 

ГОЛОВАТЕНКО Валерия Владиленовна 

Настольный теннис 

БУТЫЛЕВ Михаил Юрьевич 

ЛЁГЕНЬКИЙ Александр Владимирович 

САФИНА Виолетта Владимировна 

Пауэрлифтинг 

ЯКУБЕНКО Артем Борисович 

Плавание 

МАКАЛОВ Владислав Витальевич 

Спортивная гимнастика 

ОВЧАРОВА Юлия Игоревна 

Художественная гимнастика 

АДАМЮК Екатерина Сергеевна 

ВОСКРЕСЕНСКАЯ Юнона Сергеевна 

ГРЕБЕНЮК Мария Евгеньевна 

ГУМЕНЮК Мария Витальевна 

ЕФИМОВА Яна Владиславовна 

ЛЕВИНА Мария Викторовна 

МАШКОВА Виктория Игоревна 

ПАНИХИДКИНА Алина Алексеевна 

РУДЕНКО Елизавета Вячеславовна 



23 
 

РЮМИНА Елизавета Сергеевна 

СКИБА Татьяна Владимировна 

Ставропольский край 

Восточное боевое единоборство 

ИВАНОВ Владислав Николаевич 

МХИТАРЯН Мхитар Арменович 

НАГОЕВ Ислам Муратович 

Дзюдо 

ИВАННИКОВ Андрей Васильевич 

Легкая атлетика 

МУРАВСКАЯ Галина Александровна 

ШАПРАН Александр Андреевич 

Пауэрлифтинг 

ГАСАНОВ Турал Панахович 

Прыжки на батуте 

КОЛЕСНИКОВА Варвара Сергеевна 

КРЫЖАНОВСКАЯ Валентина Алексеевна 

Радиоспорт 

НЕСТЕРЕНКО Василий Николаевич 

Спорт глухих 

ПАНОВ Денис Васильевич 

Спортивный туризм 

МЕДВЕДЕВ Геннадий Юрьевич 

СЕРЖПИНСКАЯ Алина Витальевна 

Тяжелая атлетика 

АБДУСАЛАМОВ Руслан Шахрулабазанович 

АНТОНЕНКО Валентин Игоревич 

ИЗОТОВ Сергей Сергеевич 

ЛЕВАДНЫЙ Шамиль Вячеславович 

Художественная гимнастика 

ЗАТОНСКАЯ Анастасия Олеговна 

КУЛИЕВА Кристина Георгиевна 

ЛЕВИНСКАЯ Анастасия Витольдовна 



24 
 

Хабаровский край 

Армейский рукопашный бой 

ГАБАРАЕВ Александр Гивиевич 

ДИНИСЛАМОВ Адислам Заурбекович 

КАЗИМАГОМЕДОВ Арсен Фетуллиевич 

КОВАЛЕВ Александр Владимирович 

ЛЕНКАУЦАН Сергей Федорович 

ПАЛАМАРЧУК Алексей Валерьевич 

Легкая атлетика 

БАЯНОВСКАЯ Татьяна Александровна 

КРЕНЕВ Роман Александрович 

Пауэрлифтинг 

АНТИПОВ Павел Павлович 

БАСИРОВ Рустам Басирович 

ГОРЯН Алексей Александрович 

КУРЗАНЦЕВ Данил Сергеевич 

ЛУКЬЯНОВ Михаил Анатольевич 

МЕЛЬНИЧУК Евгений Вадимович 

ЩЕТИНА Максим Болиславович 

Плавание 

ЧИГРИН Денис Юрьевич 

Пулевая стрельба 

КИЙЧЕНКО Анастасия Сергеевна 

САВИЦКАЯ Луиза Игоревна 

Спортивная акробатика 

АСТАПКОВИЧ Ирина Константиновна 

КОСЯКОВА Юлия Викторовна 

Тяжелая атлетика 

УТКИН Дмитрий Игоревич 

Художественная гимнастика 

ЧУПИНА Екатерина Станиславовна 

ШЕКЕРА Дарья Вадимовна 

Амурская область 

Вольная борьба 

КИЛИМНИК Виктор Владимирович 



25 
 

Пулевая стрельба 

ЦЕПИЛОВА Юлия Евгеньевна 

Архангельская область 

Вольная борьба 

ШИЛИН Алексей Валерьевич 

Конькобежный спорт 

БУГАЕВ Алексей Олегович 

Легкая атлетика 

ГОЛОВИНА Анна Владимировна 

Лыжные гонки 

КУЗНЕЦОВ Илья Андреевич 

Настольный теннис 

КУЗНЕЦОВА Александра Андреевна 

Пауэрлифтинг 

ДРОЧНЕВ Роман Александрович 

КОВАЛЕВ Степан Сергеевич 

СУХАРЕВ Вадим Леонидович 

ХОЗЯИНОВ Иван Вячеславович 

Плавание 

ЖАРКОВА Екатерина Алексеевна 

Полиатлон 

БЕЛЯКОВ Александр Андреевич 

ЛАПШИН Дмитрий Сергеевич 

ОСТАЛЬЦЕВА Юлия Васильевна 

САВИНОВСКИЙ Андрей Леонидович 

ТУПЧАЯ Светлана Евгеньевна 

ШЕХИН Иван Александрович 

Северное многоборье 

ТАНЗОВ Константин Андреевич 

Спортивная акробатика 

САПЕЛКИНА Дарья Николаевна 

Художественная гимнастика 

КОРОБОВА Татьяна Сергеевна 



26 
 

Шахматы 

ШАПИРО Владислав Борисович 

Астраханская область 

Гиревой спорт 

ШАИШНИКОВ Владислав Андреевич 

Танцевальный спорт 

КАРИМОВА Регина Талгатовна 

ЮСУПОВ Тагир Рафаэльевич 

Художественная гимнастика 

ЗЯКИНА Кристина Михайловна 

КУЗЬМИЧЕВА Елена Андреевна 

РЫБАЛКИНА Виктория Андреевна 

САПИЦКАЯ Кристина Константиновна 

СИРОТИНА Виктория Алексеевна 

СУХОМЛИНОВА Изабель Андреевна 

Белгородская область 

рукопашный бой 

МАРКОВ Степан Степанович 

Армспорт 

ПОЛЬНИКОВ Иван Александрович 

Вольная борьба 

КОРЕНЬКОВ Никита Николаевич 

Гиревой спорт 

ВОЛОКИТИН Дмитрий Васильевич 

Дзюдо 

КАТАРЖНОВА Екатерина Павловна 

МИШУНИН Юрий Сергеевич 

СЕРДЮКОВ Владимир Владимирович 

ТРОФИМОВА Александра Александровна 

Легкая атлетика 

МАЛЬЦЕВА Юлия Ивановна 

МОЛОДЧИНИНА Елена Петровна 

ХОРОШИЛОВ Руслан Юрьевич 

Плавание 

МАКУШКИН Антон Сергеевич 



27 
 

Пулевая стрельба 

СТРЕЛЬНИКОВА Алена Игоревна 

Самбо 

НЕМКОВ Вадим Александрович 

Спортивная гимнастика 

ВИНОГРАДОВА Виктория Владимировна 

КОНКИНА Екатерина Алексеевна 

Тяжелая атлетика 

ТАТАРИНОВ Павел Вячеславович 

Художественная гимнастика 

КИСЛЫХ Ангелина Анатольевна 

ЧЕРНЯЕВА Ксения Дмитриевна 

ЩУПЛОВА Екатерина Олеговна 

ЩУПЛОВА Мария Олеговна 

Брянская область 

Армспорт 

МИРЗАСАИДОВ Евгений Игоревич 

Гиревой спорт 

КОЛОСОВ Алексей Олегович 

ОСИПЕНКО Евгений Васильевич 

Дзюдо 

ГРИЩЕНКОВА Екатерина Игоревна 

Пауэрлифтинг 

ДМИТРИЧЕВ Константин Сергеевич 

ДУЛЕПОВ Александр Васильевич 

ОСТАПЕНКО Дмитрий Олегович 

Пулевая стрельба 

ОДИНЕЦ Анна Ивановна 

Спортивная акробатика 

ПОПОВА Анета Дмитриевна 

Спортивная гимнастика 

АЛЕШИН Игорь Константинович 

БОРИСОВА Марина Игоревна 

КОРОЛЕВА Мария Владимировна 

РАТНИКОВ Артем Сергеевич 



28 
 

Тяжелая атлетика 

БОНДАРЬ Екатерина Александровна 

Владимирская область 

рукопашный бой 

ГАГИЕВ Джабраил Омарович 

ИСМАИЛОВА Азиза Анарахан Мариана Алиаскаровна 

МУТАЧЕВ Арсен Хамирзаевич 

Бокс 

ЕВДОКИМОВ Даниил Игоревич 

ТАМРАЗЯН Вагинак Гришаевич 

Лыжные гонки 

ЕРЁМИЧЕВ Александр Сергеевич 

Пауэрлифтинг 

КОРНИЛОВА Кристина Анатольевна 

КУЗНЕЦОВ Леонид Александрович 

Полиатлон 

МИРОНОВА Маргарита Геннадьевна 

ПУЗЫРЕВА Елена Николаевна 

Пулевая стрельба 

РЕДЬКИНА Анастасия Владимировна 

Спорт глухих 

ЦАРЕВА Лариса Ивановна 

Тяжелая атлетика 

РАЧИЛЭ Андрей Николаевич 

Художественная гимнастика 

УТЕНКОВА Светлана Васильевна 

Волгоградская область 

Армейский рукопашный бой 

КОЗЛОВ Виталий Юрьевич 

Бодибилдинг 

БОЧАРОВА Татьяна Витальевна 

Гребля на байдарках и каноэ 

НЕВСКАЯ Анастасия Дмитриевна 



29 
 

Греко-римская борьба 

ЧЕПАКОВ Роман Эдуардович 

Дзюдо 

ДЖИГАРОС Диана Андреевна 

Легкая атлетика 

КОСЬКО Ирина Дмитриевна 

КУРБАТОВ Сергей Алексеевич 

Пауэрлифтинг 

АМАЗЯН Давид Гаврушаевич 

БИРЮКОВ Дмитрий Сергеевич 

ИКОННИКОВА Елизавета Васильевна 

САВКИНА Виктория Сергеевна 

Плавание 

ДУДАКОВА Виктория Сергеевна 

ЛАПТЕВ Валерий Федорович 

ЛЯПИН Даниил Сергеевич 

МАНКЕВИЧ Анна Александровна 

Спорт глухих 

ЛАЗАРЕВ Борис Евгеньевич 

СИНИЛКИН Валерий Александрович 

Спорт слепых 

ТЕМЕРЕВ Павел Андреевич 

Спортивная акробатика 

АНАНЬЕВ Александр Русланович 

КОКОРИНА Надежда Олеговна 

КУЗЬМИН Даниил Владимирович 

МУХИН Валерий Юрьевич 

ЧАСОВСКОЙ Алексей Сергеевич 

Спортивная гимнастика 

ОСЕТРОВА Анастасия Павловна 

Художественная гимнастика 

АЛЕКСЕЕВА Валерия Александровна 

АЛЕКСЕЕВА Тамара Дмитриевна 

ДОКИМУК Валерия Александровна 

КИСЕЛЕВА Алевтина Михайловна 

ОЗЁРИНА Валерия Игоревна 

ПИМЕНОВА Елизавета Дмитриевна 



30 
 

ТРУШИНА Ольга Вадимовна 

ЧЕРНЫШОВА Мария Евгеньевна 

ЧЕРЯБИНА Кристина Станиславовна 

Вологодская область 

Пауэрлифтинг 

ЗЕЛЕНЦОВ Сергей Васильевич 

КУЗНЕЦОВ Сергей Владимирович 

ПРОВОРОВ Андрей Анатольевич 

ФОМИЧЕВ Михаил Александрович 

ЯРОСЛАВЦЕВА Олеся Викторовна 

Полиатлон 

ДАНИЛОВА Ольга Сергеевна 

КАВА Павел Максимович 

Фехтование 

ХАНАЕВ Егор Алексеевич 

Художественная гимнастика 

КУЗНЕЦОВА Екатерина Андреевна 

Воронежская область 

Вольная борьба 

БЕЛАНОВ Григорий Александрович 

МЕРЕНКОВ Дмитрий Алексеевич 

Гребля на байдарках и каноэ 

ПОНОМАРЕВ Илья Александрович 

Греко-римская борьба 

ДАХИН Руслан Валерьевич 

ПРОХОРОВ Денис Леонидович 

Прыжки в воду 

КОЛУПАЕВ Владислав Дмитриевич 

Спортивная акробатика 

ВОЛКОВ Артем Николаевич 

МИЩЕНКО Екатерина Сергеевна 

СМИРНОВА Ольга Олеговна 

ТРУБНИКОВА Анастасия Игоревна 

ЧАРИКОВ Андрей Валерьевич 



31 
 

Спортивная гимнастика 

АНАРБАЕВА Надежда Евгеньевна 

ЛЮТИКОВА Валерия Алексеевна 

МОЗГОВА Ирина Игоревна 

НЕБОЛЬСИН Андрей Геннадьевич 

ФАДКИН Аким Владимирович 

ШАВРИНА Екатерина Владимировна 

Стендовая стрельба 

БАБАЕВ Руслан Эльчинович 

Тяжелая атлетика 

ПЕТРОВА Анастасия Сергеевна 

Художественная гимнастика 

ШАПОВАЛОВА Анастасия Михайловна 

Ивановская область 

Легкая атлетика 

ШУШИНА Ирина Александровна 

Пауэрлифтинг 

ВОЛЬСКИЙ Станислав Сергеевич 

Пулевая стрельба 

БАРСУКОВА Екатерина Дмитриевна 

Художественная гимнастика 

ЕВСТАФЬЕВА Елизавета Сергеевна 

ЛАРИОНОВА Мария Андреевна 

ПОПОВА Евгения Олеговна 

ШУБИНА Полина Анатольевна 

Иркутская область 

 

Бодибилдинг 

КУЗЬМИНИЧ Анастасия Игоревна 

Восточное боевое единоборство 

БАКРАДЗЕ Алексей Георгиевич 

Конькобежный спорт 

ВАСЕЕВА Анастасия Сергеевна 



32 
 

Легкая атлетика 

ВЕНИКОВ Александр Сергеевич 

ГАМАНЕЦ Александра Сергеевна 

УГАРОВ Виктор Александрович 

Пауэрлифтинг 

ВЕРГУЛЕС Андрей Александрович 

ГАЛАНОВА Анастасия Алексеевна 

КАРЛЫШЕВА Виктория Алексеевна 

КОЛЧАНОВ Александр Васильевич 

КРУК Андрей Юрьевич 

ШИМАНСКИЙ Вячеслав Александрович 

ЯКУБОВ Рамиль Равильевич 

Плавание 

КАПИТОНОВ Евгений Леонидович 

Стрельба из лука 

БУТУХАНОВ Александр Юрьевич 

ФЕДОСЕЕВ Павел Андреевич 

Универсальный бой 

КОЛПАКОВ Владимир Вадимович 

Художественная гимнастика 

БАШИНА Юлия Сергеевна 

ИВАНОВА Ксения Максимовна 

Калининградская область 

Бодибилдинг 

ПРОКОФЬЕВ Денис Анатольевич 

Бокс 

ЗАГРЕБИН Дмитрий Игоревич 

КАДОЧКИН Роман Владимирович 

Вольная борьба 

АГАМАЛИЕВ Ядигар Исрафил 

АЛЕКСАНДРОВИЧ Руслан Александрович 

КУРЧ Вячеслав Васильевич 

ТИТЕНКО Анжела Анатольевна 

ТИХОМИРОВ Сергей Игоревич 

Греко-римская борьба 

ГРИГОРЯН Ашот Ашотович 



33 
 

Дзюдо 

ГАСПАРЯН Анжела Седраковна 

Пауэрлифтинг 

ДЕЕВ Андрей Анатольевич 

КОРОБКИН Сергей Владимирович 

ПРОМЫШЛЯЕВ Роман Олегович 

РОЖДЕСТВЕНСКАЯ Татьяна Александровна 

Плавание 

КОМЛЕВ Антон Евгеньевич 

САДОВНИКОВ Александр Сергеевич 

Самбо 

БАТЬКИН Виктор Алексеевич 

НОСКОВ Сергей Александрович 

ХЛОПИН Андрей Александрович 

ХРОМОВ Олег Михайлович 

Современное пятиборье 

МАКАРОВ Александр Александрович 

ФАДЕЕВ Андрей Витальевич 

Спорт глухих 

ГАВРИЛЕНКО Антон Анатольевич 

Спортивная гимнастика 

ВАСИЛЬЕВА Евгения Александровна 

ЧЕМЕРИКИНА Екатерина Андреевна 

Тяжелая атлетика 

КАРЛИН Николай Николаевич 

САМЧУК Руслан Геннадьевич 

Художественная гимнастика 

ШТЕЙНБЛИК Евгения Валерьевна 

Калужская область 

Вольная борьба 

ФЕТИСОВ Павел Сергеевич 

Легкая атлетика 

ЕЛИСЕЕВ Александр Сергеевич 

Лыжные гонки 

СТОРОЖИЛОВА Дарья Андреевна 



34 
 

Пауэрлифтинг 

БАЙДАЛОВ Андрей Николаевич 

КОНИН Дмитрий Николаевич 

Плавание 

РОМАНОВА Анна Наириевна 

Полиатлон 

ИВАНЦОВА Анна Константиновна 

Универсальный бой 

ВАНИФАТОВ Дмитрий Михайлович 

ДЕНИСОВ Алексей Андреевич 

КОЖУРОВ Александр Сергеевич 

ПЕТРУХИН Дмитрий Витальевич 

СЕРЕЖИН Станислав Андреевич 

ТЕМНОВ Алексей Владимирович 

Художественная гимнастика 

ПАВЛОВА Ярослава Владимировна 

Кемеровская область 

Гиревой спорт 

МЕЛКОВ Александр Андреевич 

Греко-римская борьба 

СЕДОВ Алексей Петрович 

Дзюдо 

ЛОГИНОВА Дарья Сергеевна 

Каратэ 

ЛЯСКОВЕЦ Людмила Дмитриевна 

Киокусинкай 

ПЛАТОВ Илья Михайлович 

Легкая атлетика 

БЕЛОШАПКИНА Надежда Андреевна 

ЛУЦЕНКО Екатерина Александровна 

Пауэрлифтинг 

АНОХИНА Алена Егоровна 

ДАНИЛОВ Андрей Николаевич 

ЗЕВЯКИН Иван Андреевич 

КАЛАЧИНСКАЯ Екатерина Валерьевна 



35 
 

МАЛАШКИН Василий Андреевич 

МАМАЙКИН Алексей Николаевич 

ОГОРОДОВА Екатарина Андреевна 

ПЕТРОВ Дмитрий Валерьевич 

СМОЛЕХО Татьяна Евгеньевна 

ФУРСОВ Алексей Владимирович 

Плавание 

ВАСИЛЬЕВ Дмитрий Сергеевич 

Пулевая стрельба 

КАМЕНЕВ Никита Юрьевич 

Сноуборд 

ЧЕПКАСОВ Антон Степанович 

Спорт глухих 

КУСТОВ Павел Викторович 

Спортивная гимнастика 

БАБЕНКО Ольга Сергеевна 

ГАЯЗОВА Алина Фанильевна 

ШЕВЕЛЕВ Илья Владимирович 

ЯКОВЛЕВА Светлана Сергеевна 

Спортивный туризм 

ЛЮБУШКИНА Екатерина Александровна 

ПАНОВ Дмитрий Владимирович 

СУСЛОВ Валерий Александрович 

ТОКАРЕВ Виталий Владимирович 

Тайский бокс 

ГАВРИЛОВ Станислав Геннадьевич 

ЗАКЛЮЧАЕВ Григорий Андреевич 

Танцевальный спорт 

ЗАХАРОВА Ксения Валерьевна 

Тяжелая атлетика 

БАСОВА Анастасия Викторовна 

КРЯТОВА Елена Олеговна 

МУСОХРАНОВ Олег Эдуардович 

ЧИНОВНИКОВ Александр Сергеевич 

Фристайл 

СМИРНОВА Софья Александровна 



36 
 

Кировская область 

Гиревой спорт 

КОЧУРОВ Александр Сергеевич 

ТРАПЕЗНИКОВ Александр Михайлович 

Греко-римская борьба 

КОРОТАЕВ Богдан Русланович 

Дзюдо 

ЦИНЦАЛАШВИЛИ Беслан Нодарович 

Конькобежный спорт 

ЖУРАВЛЕВ Антон Олегович 

Легкая атлетика 

ШИХАНОВА Надежда Владимировна 

Лыжные гонки 

АККУЗИНА Елизавета Евгеньевна 

БОЛЬШАКОВА Екатерина Владимировна 

Плавание 

СЕРГЕЕВА Дарина Александровна 

ТИМИН Михаил Вадимович 

ШАРОВА Анастасия Артёмовна 

ЩЕННИКОВА Мария Дмитриевна 

Полиатлон 

БРАВИНА Екатерина Витальевна 

КЛЕСТОВ Сергей Павлович 

ПАНТЕЛЕЕВ Александр Сергеевич 

ТУПИЦЫН Даниил Владимирович 

Прыжки на батуте 

ТИМОФИЙЧУК Екатерина Ивановна 

Спортивная акробатика 

БОГОМОЛОВ Максим Александрович 

ГОРДЕЕВА Виктория Андреевна 

ЗАПОЛЬСКИЙ Денис Николаевич 

ИВАНОВА Алёна Игоревна 

КАРАВАЕВА Елена Алексеевна 

ПЛАТУНОВА Анна Владимировна 

СУХАНОВ Кирилл Игоревич 

ЮФЕРЕВА Татьяна Ивановна 



37 
 

Художественная гимнастика 

БЕРЕЖНЫХ Ярослава Вадимовна 

ЗОНОВА Арина Константиновна 

КОНЫШЕВА Мария Евгеньевна 

ЛОБАСТОВА Екатерина Андреевна 

ПАЛКИНА Вероника Владиславовна 

ПАРФИНА Татьяна Эдуардовна 

ПОТАПОВА Екатерина Андреевна 

СТАРОДУМОВА Елизавета Олеговна 

Костромская область 

Легкая атлетика 

РЕМЕЗОВ Алексей Сергеевич 

Полиатлон 

КУЗНЕЦОВ Олег Владимирович 

Курганская область 

Пауэрлифтинг 

АПУРИН Алексей Юрьевич 

КОРЮКОВ Александр Николаевич 

Плавание 

МАЛЬЦЕВ Марк Альбертович 

Полиатлон 

КАЗАНЦЕВ Иван Васильевич 

КУАНДЫКОВ Бактияр Тюльбаевич 

НАЗАРЕНКО Екатерина Павловна 

ПРЕДЕИН Константин Николаевич 

СОБОЛЕВА Екатерина Андреевна 

ХВОСТАНЦЕВ Валерий Иванович 

Спорт глухих 

АРУТЮНЯН Людмила Людвиговна 

Спортивная акробатика 

МЯКИШЕВА Анастасия Алексеевна 

Курская область 

рукопашный бой 

ОСМАНОВ Рустам Рамизович 



38 
 

Дзюдо 

КАЗЮХИН Сергей Николаевич 

РАЗИНЬКОВ Александр Александрович 

Плавание 

АРЛЮКОВА Кристина Алексеевна 

УДАЛЫХ Алексей Сергеевич 

Спортивная гимнастика 

ЗУБКОВ Виталий Владимирович 

МАСТИХИН Максим Сергеевич 

НАВАСАРДЯН Антон Эдуардович 

Тяжелая атлетика 

БОБРИНЁВА Елена Сергеевна 

БУЛГАКОВ Владимир Владимирович 

Фехтование 

САМСОНОВА Кристина Сергеевна 

Липецкая область 

рукопашный бой 

АГАФОНОВ Анатолий Анатольевич 

КАРТАШЕВ Николай Сергеевич 

СВИНЦОВ Юрий Анатольевич 

УМАРОВ Алихон Мухитхонович 

Борьба на поясах 

ГЛЕБОВА Юлия Вячеславовна 

ПРОСКУРИНА Анастасия Евгеньевна 

Вольная борьба 

ВЛАСОВ Алексей Владимирович 

Гиревой спорт 

ТИТОРОВ Вадим Вячеславович 

Греко-римская борьба 

ГЛАЗАТОВ Егор Валентинович 

Дзюдо 

КУНОВА Татьяна Викторовна 

Киокусинкай 

МИЛОХИНА Татьяна Александровна 



39 
 

Лыжные гонки 

ГУРКОВА Наталья Валерьевна 

Пауэрлифтинг 

ВИНОГРАДОВ Дмитрий Владимирович 

ПЛЕТНЕВ Евгений Александрович 

Плавание 

ЕРМАКОВА Валерия Михайловна 

Радиоспорт 

КОЛЕНЧУК Дмитрий Геннадьевич 

Спортивная гимнастика 

ОВСЯННИКОВА Татьяна Валерьевна 

Стендовая стрельба 

ГОДОВАНЕЦ Анастасия Владимировна 

КЕДРОВСКАЯ Вера Владимировна 

ЛАНЬШИН Сергей Игоревич 

ЛАРЮШКИН Алексей Викторович 

ОРЛОВА Анастасия Игоревна 

ОСТАПЕЦ Виктория Сергеевна 

ПАНОВ Сергей Валерьевич 

САВЕЛЬЕВА Юлия Евгеньевна 

ЧЕМЧУГОВА Алина Сергеевна 

Магаданская область 

Бокс 

ГОДЖАЕВ Анвар Абдулла оглы 

САДОВНИЧИЙ Дмитрий Николаевич 

Художественная гимнастика 

НИКИШОВА Мария Алексеевна 

Московская область 

Авиамодельный спорт 

ГАРЕЕВ Раиль Фаузатович 

Армейский рукопашный бой 

МУЛЫК Станислав Георгиевич 

Бейсбол 

ЛАПУНОВ Александр Леонидович 

СЕМЕНОВ Дмитрий Андреевич 



40 
 

Биатлон 

ПЕРШИКОВ Станислав Михайлович 

Бокс 

БУНОВ Кирилл Андреевич 

ЖМУРА Олег Васильевич 

ПОДОЛЬСКИЙ Александр Олегович 

ЯКУБОВ Руслан Азирханович 

Водно-моторный спорт 

ЕФИМКИН Борис Михайлович 

ЖАЖКОВ Борис Николаевич 

КИТАШЕВ Михаил Андреевич 

САЗОНОВ Олег Викторович 

Вольная борьба 

АРСЛАНОВ Арслан Рашидович 

ВЕРОБЯН Эдвард Сергеевич 

ДИЛБАРЯН Арутюн Амбарцумович 

КУЛИКОВ Михаил Петрович 

МАМЕДОВ Темур Сахавет оглы 

Греко-римская борьба 

АДАМЯН Лаврентий Арсенович 

Дзюдо 

БАБАСКИН Артем Андреевич 

МЕДВЕДЕВ Виктор Алексеевич 

МОСЕСЬЯН Акоп Аркадьевич 

САВИН Кирилл Андреевич 

Конькобежный спорт 

КЛИНДУХОВ Дмитрий Витальевич 

Легкая атлетика 

ИЗЮМОВ Кирилл Сергеевич 

ЦАРЕВА Елизавета Юрьевна 

Лыжные гонки 

ЗВУКОВ Андрей Сергеевич 

НИКОЛАЕВ Сергей Александрович 

Мотоциклетный спорт 

ОРЕХОВ Алексей Константинович 

Парашютный спорт 

БУЙНИКОВ Валентин Дмитриевич 



41 
 

Пауэрлифтинг 

ШУЛЬГА Александр Николаевич 

Плавание 

БЕЗБОРОДОВА Дарья Андреевна 

Подводный спорт 

КАРЛИКОВ Денис Павлович 

УДОД Никита Дмитриевич 

Прыжки в воду 

АВЕРКИН Никита Алексеевич 

БЕЗДЕНЕЖНЫХ Артем Евгеньевич 

КОЗЛОВА Анастасия Дмитриевна 

КУКЛИН Андрей Николаевич 

МЕДЯНЦЕВА Ульяна Владимировна 

СТЕПАНОВА Татьяна Вячеславовна 

ТИТОВА Ирина Андреевна 

Спорт глухих 

АНУЧИНА Екатерина Валерьевна 

КАТАНСКАЯ Мария Владимировна 

КОНЧАЕВА Ольга Андреевна 

СИНИЧКИН Вячеслав Викторович 

ТРОФИМОВА Татьяна Александровна 

ТРУБОВА Наталья Александровна 

Спортивная гимнастика 

АРТЕМОВА Ксения Сергеевна 

МАРЧЕНКО Алена Алексеевна 

НОВИКОВА Надежда Сергеевна 

ПОСТНИКОВА Дарья Владимировна 

СЫЧЕВА Екатерина Владимировна 

Стендовая стрельба 

УШАКОВ Сергей Николаевич 

Теннис 

ГЕОРГИЕВА Юлия Евгеньевна 

Тяжелая атлетика 

ГРУНЁВ Александр Владимирович 

Универсальный бой 

АБДУРАХМАНОВ Рашид Сулейманович 

АСНИЦКИЙ Евгений Алексеевич 



42 
 

МУСТАПАЕВ Рамиль Рашидович 

РЕШЕТНИКОВ Дмитрий Николаевич 

Фигурное катание на коньках 

ГЕНЯ Алексей Алексеевич 

ХОДЫКИН Денис Сергеевич 

Хоккей на траве 

КУРАЕВ Андрей Геннадьевич 

Художественная гимнастика 

ДЕРЯБИНА Анастасия Дмитриевна 

ДОЦЕНКО Ангелина Юрьевна 

ЁЛЬМЕЗ Элен Алиевна 

МАГОМЕДОВА Карина Сайгидовна 

ПАЛЬЧИКОВА Любовь Владимировна 

ПОКРОВСКАЯ Ксения Андреевна 

СОСУНОВА Алена Николаевна 

ЧЕРНЯЕВА Анастасия Владимировна 

ШАЙДУРОВА Александра Дмитриевна 

ШИЛИНА Анастасия Александровна 

Мурманская область 

Биатлон 

ФОМЕНКО Владислав Валерьевич 

Пауэрлифтинг 

ЕЙБОГ Александр Михайлович 

Плавание 

КЛИМЦОВ Николай Александрович 

Санный спорт 

МАЛЕЕВА Дарья Владимировна 

Спорт глухих 

ГУБАРЕВИЧ Иван Николаевич 

Художественная гимнастика 

ГОЛУБЯТНИКОВА Дарья Сергеевна 

Нижегородская область 

рукопашный бой 

РЫБИН Алексей Сергеевич 



43 
 

Конькобежный спорт 

ТРОФИМОВ Сергей Сергеевич 

Легкая атлетика 

КОПЕЙКИН Александр Анатольевич 

Лыжные гонки 

КАЙДАШ Вячеслав Анатольевич 

Морское многоборье 

ЛИСЕВ Александр Александрович 

ШУМИЛКИН Андрей Сергеевич 

Пауэрлифтинг 

ЛУНЬКОВ Андрей Евгеньевич 

ТЕРЮКАЛОВА Евгения Васильевна 

Плавание 

КАРТАШОВА Дарья Анатольевна 

МОРОЗОВ Алексей Андреевич 

РУЧИНА Юлия Викторовна 

ТРЕТЬЯКОВ Максим Сергеевич 

ШАРОВА Милана Олеговна 

Полиатлон 

ГРЯЗЕВА Ксения Юрьевна 

Современное пятиборье 

БЕЛОУСОВ Алексей Александрович 

КУКУШКИНА Людмила Вадимовна 

Спорт глухих 

ИГНАТЬЕВ Егор Вадимович 

Спортивное ориентирование 

БОРИСОВА Елена Владимировна 

Сумо 

ГОРДЕЕВА Екатерина Александровна 

МАКАРОВ Сергей Александрович 

РОДИОНОВА Наталья Викторовна 

Художественная гимнастика 

АРУТЮНЯН Лилит Арменовна 

ГОРДЕЕВА Светлана Андреевна 

ЕМ Вероника Олеговна 

РЯБИНИНА Екатерина Вячеславовна 



44 
 

САННИКОВА Ксения Михайловна 

ХРАМОВА Полина Владимировна 

Новгородская область 

Дартс 

ВОЛОХИНА Татьяна Николаевна 

Плавание 

КОРОЛЕВА Алена Вячеславовна 

ТЕРЁШКИНА Полина Андреевна 

Спортивная акробатика 

АСТАХОВ Иван Владимирович 

ВИХРОВ Михаил Владимирович 

Спортивное ориентирование 

ПОПОВИЧ Борис Леонидович 

Тяжелая атлетика 

ЛОМОВА Галина Андреевна 

Художественная гимнастика 

ВОРОБЬЕВА Анастасия Евгеньевна 

Новосибирская область 

Армейский рукопашный бой 

КУЛЕШ Михаил Валентинович 

Боулинг 

ПОНОМАРЕВ Евгений Александрович 

Вольная борьба 

КАНЗЫЧАКОВ Владислав Леонидович 

Гиревой спорт 

БЕЗЫЗВЕСТНЫХ Владимир Алексеевич 

БЕРЕЗА Виталий Владимирович 

КИРОЧКИН Евгений Владимирович 

Легкая атлетика 

АНТИПИНА Алла Николаевна 

КАЗАНЦЕВА Екатерина Александровна 

ПИЩАЛОВ Евгений Владимирович 

САФРОНОВА Анна Константиновна 

СЕДОВА Елена Сергеевна 

СОКОЛЕНКО Екатерина Сергеевна 



45 
 

ТРУБНИКОВА Вера Владимировна 

ШАШОВА Дарья Александровна 

Пауэрлифтинг 

БЕРТРАМ Максим Викторович 

ЗАЙЦЕВ Вадим Александрович 

КОРОВИН Алексей Александрович 

ПЛАТОВА Ольга Сергеевна 

Плавание 

ЖАРИНОВА Марина Сергеевна 

КАРПАЧЕВА Маргарита Андреевна 

Подводный спорт 

ГЕНЗЕ Эрик Русланович 

Полиатлон 

АШЫРАЛЫЕВ Руслан Фамильевич 

ДУДИК Анатолий Борисович 

КАКАЕВА Елена Евгеньевна 

КУРОЧКИН Владимир Игоревич 

САВЧЕНКО Максим Леонидович 

ХАМАНОВ Иван Геннадьевич 

Спорт глухих 

ЕЛИЗОВА Юлия Витальевна 

КАДЫРГУЛОВА Руфина Салаватовна 

ЛЯЗИНА Анастасия Сергеевна 

ПОСЫЛЬНЫЙ Николай Евгеньевич 

ФУРМАНОВА Анастасия Дмитриевна 

ШТЕРКЕЛЬ Юлия Викторовна 

Тяжелая атлетика 

РАКИТЯНСКИЙ Марк Леонидович 

Художественная гимнастика 

АБДРАХМАНОВА Алия Ескендеровна 

ВАВРЕНЧУК Татьяна Александровна 

ВРАЖЕВСКАЯ Алла Анатольевна 

ЖАРИКОВА Софья Сергеевна 

ЗАУСАЕВА Александра Андреевна 

КАНЦ Татьяна Андреевна 

ЛЯНДУСОВА Евгения Леонидовна 

ПУГАЧЕВА Елена Дмитриевна 

СЕМЕНОВА Екатерина Евгеньевна 

СТОЛЯРОВА Алина Константиновна 



46 
 

ХУДЯКОВА Дарья Евгеньевна 

ШАРИПОВА Карина Александровна 

Омская область 

Авиамодельный 

ЯКУХИН Евгений Валентинович 

Армейский рукопашный бой 

ВОРОТНИКОВ Александр Геннадьевич 

ХАРЧЕНКО Павел Александрович 

Водно-моторный спорт 

СМЕРДИН Сергей Николаевич 

Гиревой спорт 

БАЕР Денис Владимирович 

БУРЦЕВ Андрей Дмитриевич 

КИРНОС Андрей Олегович 

КИСЛОВ Артём Дмитриевич 

СЕМЁНОВ Андрей Владимирович 

ЧЁРНЫЙ Артём Сергеевич 

ЩЕЛКАНОВ Николай Олегович 

Дзюдо 

ГУСАКОВ Максим Викторович 

МОНГУШ Сылдыс Алексеевич 

Легкая атлетика 

ЛИНКЕВИЧ Светлана Николаевна 

Пауэрлифтинг 

ОРЁЛ Илья Юрьевич 

ЦВЕЛОЙ Николай Николаевич 

Подводный спорт 

ТКАЧЕНКО Глеб Александрович 

Полиатлон 

БУТРАМЕЕВ Александр Васильевич 

МЕНЬШИКОВА Александра Юрьевна 

СИДОРОВА Яна Александровна 

ЧИРКОВ Леонид Сергеевич 

ЧУМАК Екатерина Геннадьевна 

Пулевая стрельба 

БАЦАРАШКИНА Виталина Игоревна 



47 
 

Спортивная акробатика 

ЖЕСТОВСКИЙ Никита Сергеевич 

ЖМЫХОВА Олеся Евгеньевна 

КОСИНОВА Кристина Германовна 

СИВИЦКИЙ Никита Сергеевич 

ЯКОВЛЕВА Маргарита Андреевна 

Спортивная гимнастика 

ЖЕРНОВА Светлана Олеговна 

ЛИТВИН Евгения Викторовна 

Стендовая стрельба 

РЕМИЗОВИЧ Алексей Константинович 

Художественная гимнастика 

АЛЕШКОВА Мария Васильевна 

ВЫЖЕВСКАЯ Вероника Алексеевна 

ИВАНЮГИНА Кристина Нелсовна 

КОБЗАРЬ Валерия Александровна 

Оренбургская область 

Бокс 

АРНАУТОВ Николай Андреевич 

УСАНОВ Сергей Владимирович 

Восточное боевое единоборство 

ЕПИФАНЦЕВ Антон Александрович 

Дзюдо 

КУСАНОВА Жанара Сагиндыковна 

Лыжные гонки 

ДОМАХИНА Ольга Ивановна 

Плавание 

ШОПИН Филипп Константинович 

Самбо 

КУВАТОВА Регина Галиулловна 

КУЛЬБАБЕНКО Татьяна Борисовна 

Универсальный бой 

ГИБАДУЛЛИН Фанис Рафисович 

САЛМИН Алексей Александрович 



48 
 

Орловская область 

рукопашный бой 

ЕФРЕМЕНКО Максим Андреевич 

Радиоспорт 

ГРИДНЕВ Николай Николаевич 

Стрельба из лука 

БЕЛОУСОВ Максим Владимирович 

Художественная гимнастика 

МЕЛЕНТЬЕВА Алина Андреевна 

Пензенская область 

Легкая атлетика 

АЙСИНА Динара Ринатовна 

МАЛЬВИНОВА Кристина Глебовна 

ХОРОШЕВА Кристина Александровна 

Мотоциклетный спорт 

РЫЖИХ Илья Андреевич 

Плавание 

БЕЛЫХ Александр Юрьевич 

БУДЫКИН Максим Витальевич 

ГОРБАТЕНКО Михаил Владимирович 

ИВАНОВА Диана Эдуардовна 

ПУШКАЛОВ Олег Геннадьевич 

РАСТЯПИН Сергей Олегович 

Полиатлон 

ЛАРИН Георгий Викторович 

ШТЫРОВА Анна Николаевна 

Прыжки в воду 

РУМЯНЦЕВ Александр Игоревич 

РУСИН Илья Вячеславович 

Рыболовный спорт 

КОВАЛЁВ Дмитрий Вадимович 

ХОМЕНКО Алексей Владимирович 

Спортивная гимнастика 

ЖУКОВ Артем Константинович 



49 
 

Триатлон 

ГОРБУНОВА Анастасия Олеговна 

Художественная гимнастика 

ВИДЯСОВА Алина Сергеевна 

ЗОЛОТАРЕВА Марта Олеговна 

КЛИМКИНА Екатерина Юрьевна 

КОЖАЕВА Анастасия Вячеславовна 

Псковская область 

Бокс 

ФОМИН Денис Сергеевич 

Греко-римская борьба 

ХАМХОЕВ Асланбек Магометович 

Пауэрлифтинг 

КАТЮЩЕВА Татьяна Викторовна 

Художественная гимнастика 

АНДРЕЕВА Оксана Александровна 

ВЛАСОВА Любовь Валерьевна 

ДЕМЕНТЬЕВА Евгения Александровна 

ПРИВАЛОВА Вероника Юрьевна 

Ростовская область 

рукопашный бой 

АЙБАЗОВ Керам Борисович 

ГАДЖИБУБАЕВ Эльмар Играмудинович 

КАНУННИКОВ Владимир Сергеевич 

КОЛЕСНИЧЕНКО Алексей Сергеевич 

Акробатический рок-н-ролл 

БАЙСАРОВИЧ Марина Романовна 

КУРКИН Алексей Андреевич 

ШАПОВАЛ Юлия Борисовна 

Армейский рукопашный бой 

КОРЖЕЛЬ Виталий Павлович 

Вольная борьба 

ГЕХАЕВ Расул Насрудиевич 

Гребля на байдарках и каноэ 

ВЕРЕМЕЕНКО Павел Олегович 



50 
 

КАРПОВ Михаил Владимирович 

Греко-римская борьба 

КАЛИНИН Александр Николаевич 

МОЛОКАНОВ Иван Алексеевич 

НЕЦКИН Иван Александрович 

Дзюдо 

КАЛИНИН Михаил Сергеевич 

Пауэрлифтинг 

БАТОРЕВИЧ Евгений Игоревич 

СРАБИОНОВ Евгений Лусегенович 

ЦЫБЕНКО Дмитрий Романович 

Плавание 

ГОРОДЕЦКИЙ Борис Сергеевич 

ЛАГУНОВА Анастасия Владимировна 

ЛАЛЕТИН Артем Дмитриевич 

МАРТЯ Эрнест Вадимович 

ПОДЛЕСНОВА Анастасия Александровна 

Прыжки на батуте 

ЗАГНЕЕВ Олег Александрович 

СЕМИНА Анна Вадимовна 

Спортивная акробатика 

ЛЕВЧЕГОВ Владимир Сергеевич 

СОРОКИН Александр Юрьевич 

Спортивная гимнастика 

ВЕНЯМИНОВ Роман Сергеевич 

ЕГАНОВ Александр Вартанович 

КАРАКОЗЯН Диана Владимировна 

ЛАВРИНЕНКО Анастасия Сергеевна 

МАЛЫШКИН Олег Олегович 

МЕДВЕДЕВА Наталья Дмитриевна 

Стендовая стрельба 

ЧУМАКОВ Михаил Викторович 

ЮХИМЕНКО Вячеслав Викторович 

Стрельба из лука 

ОСИПОВА Елена Александровна 

Танцевальный спорт 

ПАНЧЕНКО Сергей Сергеевич 



51 
 

Тхэквондо (ВТФ) 

ДЕНИСОВ Станислав Дмитриевич 

ШИЯН Татьяна Викторовна 

Тяжелая атлетика 

КОСОВ Николай Викторович 

Фристайл 

КОРСУНОВА Вероника Александровна 

Художественная гимнастика 

ГЕЛЕНИДЗЕ Лейла Давидовна 

ГОЛЫШКИНА Анна Игоревна 

ДАНИЛЕНКО Анастасия Юрьевна 

ЖУРИБЕДА Екатерина Алексеевна 

КРИВОМАЗОВА Анна Васильевна 

КУРНОСОВА Маргарита Игоревна 

ТИМОФЕЕВА Александра Сергеевна 

Рязанская область 

Армспорт 

ЦИРЮЛЬНИКОВ Максим Сергеевич 

Греко-римская борьба 

БОГДАНОВ Алексей Александрович 

ЕКИМОВ Павел Сергеевич 

Легкая атлетика 

БОЛЬШАКОВА Ирина Игоревна 

ДОСЕЙКИНА Екатерина Александровна 

ИМЕНИН Александр Владимирович 

Лыжные гонки 

ЯЧКОВ Сергей Александрович 

Полиатлон 

ЗОТКИН Андрей Александрович 

ПЯТОВА Татьяна Геннадьевна 

ТАРАСОВА Светлана Олеговна 

ШЕРЕМЕТЬЕВА Евгения Алексеевна 

Стрельба из лука 

ЯГОДИН Кирилл Юрьевич 

Универсальный бой 

КОКШАРОВ Денис Васильевич 



52 
 

Художественная гимнастика 

ВОЛКОВА Юлия Андреевна 

МИЛЮКОВА Анастасия Юрьевна 

СЛЕПЧЕНКО Анастасия Владимировна 

СОКОЛОВА Татьяна Игоревна 

ЧЕРНЯЕВА Анастасия Юрьевна 

Самарская область 

рукопашный бой 

БОРОВИКОВ Алексей Александрович 

САСИНА Татьяна Николаевна 

Велоспорт-шоссе 

КАЗАЧЕНКО Виктория Валерьевна 

Гиревой спорт 

БАЛДИН Александр Васильевич 

Греко-римская борьба 

АРСУНУКАЕВ Сайд-Хасан Хож-Ахмедович 

ВАСИН Иван Анатольевич 

Дзюдо 

ДЖИЛАНДЗЕ Ника Мамукаевич 

КОСТЕНКО Валентина Юрьевна 

ХАМЕТОВ Ислам Ибадуллахович 

Легкая атлетика 

ВРУБЛЕВСКИЙ Вадим Максимович 

КЛИМАНОВ Егор Аркадьевич 

ЛЕЩИНСКАЯ Надежда Юрьевна 

НИКОЛАЕВА Анастасия Сергеевна 

ПИДЮРЧИН Юрий Игоревич 

Лыжные гонки 

БЕРЕЖНАЯ Ирина Михайловна 

Пауэрлифтинг 

БЕЛОВА Ольга Николаевна 

КРАЕВА Светлана Валериевна 

ЛОБОДА Павел Сергеевич 

НОВАК Антон Владимирович 

Плавание 

НОЗДРИНА Мария Юрьевна 

СИДОРОВА Юлия Вячеславовна 



53 
 

ТЮРИНА Анна Олеговна 

Рукопашный бой 

МАГОМЕДОВ Пайзула Исрапилович 

Современное пятиборье 

ИВАНЫЧЕВ Дмитрий Сергеевич 

Спортивная гимнастика 

МАНДРИКОВА Анастасия Олеговна 

Теннис 

ЗАЙЦЕВ Петр Игоревич 

Тяжелая атлетика 

ЗОТОВ Владимир Николаевич 

Фигурное катание на коньках 

ДРАГУН Дмитрий Владимирович 

СИМОНОВА Мария Андреевна 

Художественная гимнастика 

АГАДЖАНЯН Екатерина Самвеловна 

ДЕРУСОВА Анастасия Игоревна 

ЖДАНОВА Екатерина Ивановна 

ЗАБРОДОВА Олеся Сергеевна 

УЛЬЯНОВА Ника Николаевна 

ЧУГАРОВА Евгения Игоревна 

ШАПОШНИКОВА Любовь Алексеевна 

Саратовская область 

рукопашный бой 

БУТКОВ Алексей Викторович 

Лыжные гонки 

КОРНИЕНКО Дмитрий Николаевич 

Пауэрлифтинг 

АХЛЕСТИН Сергей Владиславович 

Плавание 

КУЗЬМЕНКО Иван Александрович 

СОЛДАТОВА Кристина Михайловна 

СУРКОВ Степан Игоревич 

Подводный спорт 

ИВАКИНА Анастасия Алексеевна 



54 
 

МОРОЗОВА Екатерина Борисовна 

Спорт глухих 

ЖАРОВА Александра Александровна 

ФИНАЕВ Андрей Игоревич 

Спорт слепых 

НИКИФОРОВ Максим Александрович 

Сумо 

АНТИПОВ Александр Сергеевич 

УЛЫБИНА Фируза Алиевна 

Фехтование 

СУХОВА Ольга Вениаминовна 

Художественная гимнастика 

БОРИСОВА Арина Вадимовна 

КРОТОВА Алена Игоревна 

РАМЗАЕВА Полина Станиславовна 

СУРКОВА Ольга Андреевна 

ХМАРИНА Юлия Сергеевна 

ЩЕРБИНИНА Виктория Алексеевна 

Сахалинская область 

Вольная борьба 

ТЕГЕТАЕВ Алан Дзамболатович 

Каратэ 

УФИМЦЕВ Даниил Евгеньевич 

Свердловская область 

Армспорт 

ДВОСКИН Иван Викторович 

ИСКИН Антон Андреевич 

ПРИВАЛОВА Юлия Александровна 

ФОМИНА Кристина Игоревна 

ЦУРКАН Анна Александровна 

Биатлон 

МИРОНОВА Светлана Игоревна 

МОТОРИНА Юлия Владиславовна 

Бодибилдинг 

ЛЕВАЯ Лада Владимировна 



55 
 

Бокс 

АПРЕЛЕВ Игорь Васильевич 

КУЗНЕЦОВ Никита Геннадьевич 

ШАХМАТОВ Александр Андреевич 

Греко-римская борьба 

БОРОДАТОВ Всеволод Вадимович 

СУЛЕЙМАНОВ Давид Адильевич 

Дзюдо 

ЗАКИРОВ Юрий Владимирович 

КИРЕЕВА Таисия Владимировна 

МАРТЫНОВ Павел Александрович 

Конькобежный спорт 

МОШКИН Виктор Эдуардович 

Легкая атлетика 

ЦИТТЕЛЬ Полина Владимировна 

Лыжное двоеборье 

КОСАРЕВ Дмитрий Александрович 

Пауэрлифтинг 

БЕСПАЛОВА Евгения Михайловна 

ГОЛУБЕВ Евгений Олегович 

ПУЧКОВА Татьяна Сергеевна 

Плавание 

БЕРЕЖНАЯ Александра Васильевна 

ИЛЕЕВ Станислав Станиславович 

МИРОШНИЧЕНКО Сергей Александрович 

МУХАМЕТОВА Виктория Валерьевна 

НАДЕЛЯЕВ Евгений Сергеевич 

СЕДОВ Андрей Дмитриевич 

ТАРХАНОВ Сергей Александрович 

ТЕНЧУРИНА Арина Ринатовна 

Полиатлон 

ВЕЛЬКИН Виктор Борисович 

ВЕЛЬКИНА Ольга Борисовна 

СУСЛОВА Марина Андреевна 

Прыжки в воду 

ЧЕЛГАНОВА Анастасия Андреевна 



56 
 

Пулевая стрельба 

БАКИНА Анастасия Андреевна 

Скалолазание 

ЛУЖЕЦКИЙ Сергей Андреевич 

Спасательный спорт 

ЮРИН Константин Александрович 

Спорт глухих 

ИЛЬИНЫХ Александр Леонидович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ХОДАКОВ Евгений Станиславович 

Спортивная акробатика 

РАДЧЕНКО Степан Андреевич 

Спортивная гимнастика 

КУЗНЕЦОВА Анастасия Евгеньевна 

Стрельба из лука 

ШКВОРЧЕНКО Артур Вячеславович 

Универсальный бой 

МАНЖЕЕВ Максим Юрьевич 

Художественная гимнастика 

БЕЛЯЕВА Дарья Сергеевна 

БИЛЬКО Анастасия Юрьевна 

ИВАНОВА Юлия Сергеевна 

МАКСИМОВИЧ Полина Александровна 

ПАЛЬЧИКОВА Юлия Андреевна 

ХАБИБУЛЛИНА Айгуль Валерьевна 

Смоленская область 

рукопашный бой 

СЕНИН Виктор Ильич 

Бодибилдинг 

СМИРНОВ Сергей Алексеевич 

ШЕСТОПЕРОВА Ольга Владимировна 

Восточное боевое единоборство 

ЖАМОЙДО Владимир Сергеевич 

КОМАРОВА Анна Леонидовна 



57 
 

Гиревой спорт 

МАСЛОВ Кали Равильевич 

Пауэрлифтинг 

НОВИКОВ Владислав Анатольевич 

Пулевая стрельба 

ТАРВЕРДОВА Анастасия Владимировна 

Самбо 

КАЗУРИНА Виктория Денисовна 

Тамбовская область 

Греко-римская борьба 

АНОСОВ Сергей Николаевич 

ЯРОШЕВИЧ Григорий Витальевич 

Дзюдо 

ГРИГОРЬЕВ Дмитрий Николаевич 

КОСТИКОВ Константин Николаевич 

МУРАНОВА Екатерина Сергеевна 

Полиатлон 

ЩАНИКОВА Юлия Витальевна 

Пулевая стрельба 

БУРЧАЛИН Михаил Александрович 

Спорт глухих 

ТАРАСОВ Владислав Игоревич 

Спортивная гимнастика 

МЕЩЕРЯКОВ Никита Вадимович 

СВОТНЕВ Александр Александрович 

Тверская область 

Бокс 

ШАШУЛИН Денис Васильевич 

Восточное боевое единоборство 

ВИШНЯКОВА Ирина Сергеевна 

Греко-римская борьба 

НУСТАПАЕВ Хабибула Курбанович 



58 
 

Дзюдо 

БАРАНОВА Ольга Евгеньевна 

Пауэрлифтинг 

ЛОГИНОВ Дмитрий Анатольевич 

Спорт глухих 

ОДИНОКОВ Алексей Александрович 

Спортивная акробатика 

ДМИТРИЕВА Екатерина Павловна 

МЕШКОВ Никита Александрович 

Спортивная гимнастика 

АЛАДЫШЕВ Игорь Юрьевич 

АНТИПОВА Ирина Александровна 

ВОРОНИНА Ольга Николаевна 

ГУСЕВА Диана Аббосовна 

МИХАЙЛОВА Елена Николаевна 

СМИРНОВА Ярослава Евгеньевна 

ЩЕРБИНИН Александр Вадимович 

Художественная гимнастика 

МИСНИКОВА Марина Олеговна 

ТИТОВА Анна Алексеевна 

Томская область 

Альпинизм 

ТЕМЕРЕВ Иван Михайлович 

Греко-римская борьба 

БЕРДНИКОВ Константин Владиславович 

Легкая атлетика 

БОНДАРЕНКО Алексей Сергеевич 

Лыжные гонки 

ТОЛКАЧЕВ Максим Сергеевич 

Настольный теннис 

ВАРТАНОВ Роман Андреевич 

Пауэрлифтинг 

БАННОВ Алексей Владимирович 

ГАЛКИН Владимир Владимирович 



59 
 

Подводный спорт 

ЖУРМАН Дмитрий Александрович 

КОЗЛОВА Галина Дмитриевна 

ШИРЯЕВ Василий Викторович 

Полиатлон 

АБРАМОВА Анастасия Александровна 

ВЕХ Виктор Васильевич 

ПЕТРОВА Анастасия Валерьевна 

ТИМЧУК Евгений Николаевич 

Спортивная гимнастика 

АЛИЕВА Нармина Сейфатовна 

ПРЕЙМАК Кристина Андреевна 

Фристайл 

МИРТОВА Анна Павловна 

Тульская область 

Бокс 

ОГАННИСЯН Тарон Сережаевич 

Велоспорт-трек 

МОСИН Сергей Андреевич 

Дзюдо 

ЗЮКИНА Елена Владимировна 

Легкая атлетика 

ЕФИМОВ Александр Сергеевич 

Лыжные гонки 

БОГДАНОВА Ольга Викторовна 

ШАПОВАЛОВА Дарья Геннадьевна 

Пауэрлифтинг 

ГУБАРЕВ Юрий Александрович 

КУДИНОВ Сергей Михайлович 

УВАРОВ Олег Борисович 

Спортивная гимнастика 

МОКШИНА Ирина Вячеславовна 

НЕФЕДОВА Юна Александровна 

Художественная гимнастика 

УЛАНОВА Анастасия Владимировна 



60 
 

Тюменская область 

Биатлон 

КЛЫКОВ Владимир Николаевич 

Бокс 

ШВЕЦОВ Артём Игоревич 

Гиревой спорт 

КОЗЛОВ Алексей Петрович 

Дзюдо 

СУЗДАЛЕВА Кристина Валерьевна 

Каратэ 

АЛЁХИН Евгений Андреевич 

Лыжные гонки 

КАЛИНИНА Виктория Александровна 

ШЕВОЧКИН Артем Евгеньевич 

Пауэрлифтинг 

БАЯЗИТОВ Ренат Айтбаевич 

Полиатлон 

БАХТИН Михаил Владимирович 

Пулевая стрельба 

МИЛЛАХМЕТОВ Руслан Рашатович 

Скалолазание 

ЯКОВЛЕВА Наталья Олеговна 

Спортивная гимнастика 

ОШУРКОВА Ирина Дмитриевна 

Стендовая стрельба 

ЮРКОВ Сергей Александрович 

Художественная гимнастика 

БАЛАБАНОВА Кристина Сергеевна 

БАЛАБАНОВА Полина Сергеевна 

Ульяновская область 

Биатлон 

ГАЛУШКИН Иван Владимирович 

ДУБОВА Надежда Валерьевна 



61 
 

ШОПИН Юрий Валентинович 

Бокс 

СОЛУЯНОВА Светлана Юрьевна 

Греко-римская борьба 

НУНУШЯН Оган Арменович 

ШАХБАНОВ Абубакар Саитбегович 

Дзюдо 

БАСЫРОВ Линар Илдарович 

Легкая атлетика 

САДЕЕВ Ильфат Ильмасович 

ШТЫРКИН Евгений Геннадьевич 

Спасательный спорт 

АРДАШЕВ Андрей Ториолович 

ОСМАНОВ Виктор Викторович 

Спортивное ориентирование 

ЗАРИПОВ Александр Эдуардович 

Художественная гимнастика 

СТАРКИНА Юлия Сергеевна 

Челябинская область 

Биатлон 

ПОЛЬКИН Артём Сергеевич 

Бокс 

АГАКИШИЕВ Гаджи Акиф оглы 

ЕГОРОВ Егор Алексеевич 

СТОЦКИЙ Андрей Русланович 

ХАРИСОВ Алик Рашитович 

Гиревой спорт 

КОЧНЕВА Татьяна Николаевна 

СИМУШИН Андрей Михайлович 

Гребля на байдарках и каноэ 

БЕЛОКОНЬ Алексей Григорьевич 

Греко-римская борьба 

ПОЛУЛЯХОВ Роман Юрьевич 



62 
 

Дзюдо 

БАЛАНДИН Дмитрий Анатольевич 

КАУРОВ Евгений Юрьевич 

ЛОИКОВ Шерали Хайдарович 

САПУНОВ Алексей Сергеевич 

Каратэ 

ПШЕНИЦЫН Александр Александрович 

ФОМЕНКО Александр Васильевич 

Конькобежный спорт 

УРЖУМОВ Юрий Александрович 

Легкая атлетика 

БУРАК Марина Константиновна 

ГЕЛЬМАНОВ Михаил Николаевич 

ЖИГАЛОВ Александр Андреевич 

КАЛМЫКОВ Владимир Александрович 

ЛОГИНОВ Андрей Сергеевич 

ПЕТРОВ Сергей Евгеньевич 

САФОНОВ Александр Викторович 

ЧЕРЕПАНОВ Евгений Викторович 

Настольный теннис 

РОСЛЯКОВ Андрей Вячеславович 

Пауэрлифтинг 

БЕЛЯЕВ Виктор Михайлович 

ЗАЙЦЕВА Галина Валерьевна 

КУЗНЕЦОВА Елена Сергеевна 

ЦИГЕЛЬНИК Иван Александрович 

Плавание 

КОЛЕСНИКОВА Софья Валерьевна 

СОКОЛОВА Валерия Андреевна 

Подводный спорт 

ГОРБУНОВ Игорь Игоревич 

КОПП Анастасия Константиновна 

СЕМЕНЕНКО Александр Игоревич 

ШВАЛЁВ Александр Евгеньевич 

Пулевая стрельба 

БЫКОВ Сергей Алексеевич 



63 
 

Скалолазание 

ОКОЛЬНИЧНИКОВА Светлана Леонидовна 

СУЮШКИН Никита Сергеевич 

Спорт глухих 

ПАНЧУК Михаил Викторович 

Спортивная гимнастика 

АНДРЕЕВА Анастасия Игоревна 

ПОХВАЛИНА Анастасия Александровна 

Стендовая стрельба 

ВОЛОДАРЧУК Сергей Анатольевич 

НОВГОРОДЦЕВ Сергей Васильевич 

Стрельба из лука 

РОЧЕВ Андрей Викторович 

Тяжелая атлетика 

ЧЕРНОВА Елена Юрьевна 

Универсальный бой 

АРЕСТОВА Наталья Александровна 

ТИХОНОВ Андрей Игоревич 

Фигурное катание на коньках 

ЧИЖЕВСКАЯ Валерия Дмитриевна 

Фристайл 

АВЕРЬЯНОВА Майя Дмитриевна 

КУЛАКОВА Надежда Леонидовна 

ПЕНТЮХОВА Лидия Юрьевна 

Художественная гимнастика 

ГОРБУНОВА Яна Андреевна 

ГРИДНЕВА Яна Григорьевна 

ГУЛЯЕВА Екатерина Геннадьевна 

СЕЛЕДЦОВА Полина Андреевна 

ЯКОВЛЕВА Дарья Константиновна 

Ярославская область 

Восточное боевое единоборство 

СМИРНОВ Виктор Александрович 

УТКИН Кирилл Сергеевич 



64 
 

Морское многоборье 

БОГОМОЛОВА Дарья Владимировна 

Пауэрлифтинг 

КОНСТАНТИНОВ Александр Сергеевич 

МАТВЕЕВА Вероника Юрьевна 

ЧЕХОВСКАЯ Наталья Вячеславовна 

Плавание 

УКРАИНСКИЙ Кирилл Владимирович 

Подводный спорт 

ВАСИНА Ирина Владимировна 

СИМАКОВА Полина Олеговна 

СУЛЕЙМАНОВ Иван Ильич 

Полиатлон 

КЛЕБЛЕЕВ Рустам Рафаилевич 

ЯКИМОВА Кристина Евгеньевна 

Спортивная акробатика 

ПЫЛАЕВА Валентина Александровна 

СКРЯБИНА Мария Вадимовна 

СОЛЯХОВА Виктория Игоревна 

ЯБЛОКОВА Елизавета Алексеевна 

Стрельба из лука 

ДЕНИСОВ Сергей Сергеевич 

Фехтование 

ТРОФИМОВ Дмитрий Сергеевич 

Ненецкий автономный округ 

Северное многоборье 

КОТКИН Денис Алексеевич 

ЛАТЫШЕВ Артем Алексеевич 

Ханты-Мансийский автономный округ 

Армспорт 

ЗИМИН Александр Олегович 

Биатлон 

БЕЛОВ Михаил Александрович 

НИКОЛАЕВ Денис Вадимович 

ПАШКОВА Анастасия Михайловна 



65 
 

СЕДОВА Александра Александровна 

Бокс 

АЛЫШОВ Иншаллах Сахават оглы 

КУРБАНОВ Назир Назимович 

ЛИЗУНЕНКО Григорий Александрович 

Вольная борьба 

ЗУБАЙРАЕВ Ислам Русланович 

Гиревой спорт 

БЕЗВЕРХОВ Евгений Васильевич 

САДЫКОВ Руслан Ильтизарович 

СЕМЧЕНКО Иван Иванович 

Дзюдо 

ГНЁТОВ Егор Михайлович 

Каратэ 

ДРОНЬ Юлия Андреевна 

КРАЙНЮК Вячеслав Александрович 

Лыжные гонки 

МАЙНГАРДТ Анастасия Сергеевна 

ПЕТРОВ Артур Николаевич 

ПЕТРОВ Кирилл Иванович 

Пауэрлифтинг 

АНДРИЕНКО Сергей Евгеньевич 

ДЕМЫКИН Павел Николаевич 

ЕСАУЛКОВ Владимир Андреевич 

КОНОВАЛОВ Федор Александрович 

СТРАТНЕВ Павел Юрьевич 

Полиатлон 

АЛЕКСЕЕВ Андрей Алексеевич 

КАЙДАЛОВ Егор Олегович 

КАСУМОВ Касум Магомед-Расулович 

МИРОНОВ Антон Анатольевич 

ХОЛОДОВИЧ Роман Эдуардович 

Самбо 

АДУКОВ Абдулкадыр Муртузалиевич 

Северное многоборье 

БАБИКОВ Егор Сергеевич 

ЖАДНОВА Маргарита Владимировна 



66 
 

МИЛОГОРОДСКИЙ Денис Сергеевич 

Спорт глухих 

ГУСТОКАШИНА Ксения Борисовна 

Спортивная акробатика 

КОЛОСКОВ Сергей Владимирович 

МАРЧУК Илона Валерьевна 

ХАРЬКОВСКИХ Екатерина Сергеевна 

Спортивный туризм 

ДОКШИНА Дарья Васильевна 

НАЗЫРОВА Ляйсан Азатовна 

Тхэквондо (ВТФ) 

ЗАЙЦЕВА Александра Борисовна 

Художественная гимнастика 

ШУБИНА Валерия Игоревна 

Еврейская автономная область 

Пауэрлифтинг 

КАТАНОВ Юрий Анатольевич 

город Москва 

рукопашный бой 

БЕЧИЕВ Ислам Адылмажитович 

Акробатический рок-н-ролл 

КАРАПЕТЯН Марьям Гамлетовна 

САРАНИН Данила Сергеевич 

Альпинизм 

ХОХЛОВ Дмитрий Александрович 

Баскетбол 

ЛОГИНОВ Андрей Владимирович 

МЕДВЕДЕВА Виктория Промисовна 

Бейсбол 

АРТЕМЕНКОВ Антон Валерьевич 

КАРАСЕВ Максим Александрович 

КУЛИК Артём Сергеевич 

ТКАЧЕНОК Никита Артемович 

ШИРОКИЙ Иван Владимирович 

ШМЕЛЕВ Вячеслав Сергеевич 



67 
 

Бильярдный спорт 

ЗАБОРОВСКИЙ Владислав Владимирович 

ЛЕОНЕЦ Елена Валерьевна 

ТАРНОПОЛЬСКИЙ Артём Дмитриевич 

Бодибилдинг 

КАЗАКОВЦЕВА Юлия Владимировна 

КИРЩИНА Елена Вадимовна 

НИКИТИНА Людмила Станиславовна 

ПЯРИ Артем Олегович 

Бокс 

АКОПЯН Лендруш Минасович 

БРУТЯН Роберт Варданович 

ЗАЙЦЕВ Василий Владимирович 

САМЕДИ-ШУДЖАН Низами Ханларович 

ТРЕТЬЯКОВ Валерий Александрович 

ЧУЕВ Александр Викторович 

ЯСЬКОВ Алексей Владиславович 

Велоспорт-трек 

АНТОНОВ Игорь Сергеевич 

БУЗИКОВ Петр Андреевич 

ГОРЛОВ Сергей Александрович 

ГУЙВАН Владислав Александрович 

ИЛЬЧЕНКО Владимир Сергеевич 

КАВУН Илья Алексеевич 

ЛЕБЕДЕВА Наталья Сергеевна 

ЛЕОНОВ Павел Сергеевич 

ЛУКОНИН Андрей Евгеньевич 

ЛЫСЕНКО Алексей Александрович 

РУССКИХ Андрей Дмитриевич 

ФЕДИН Владислав Сергеевич 

ШАРАПОВ Александр Юрьевич 

ЯКОВЕНКО Евгений Дмитриевич 

ЯКУШЕВ Никита Игоревич 

Водно-моторный спорт 

МАРЧЕНКО Павел Павлович 

ПРИСЕКИН Владислав Викторович 

Водное поло 

ГРИНЕВА Анна Сергеевна 

КУРЯТНИКОВА Ольга Сергеевна 



68 
 

Вольная борьба 

ДОНАКАНЯН Айрапет Андраникович 

КАМАЛЯН Артур Амазаспович 

МЯГКОВА Екатерна Сергеевна 

Восточное боевое единоборство 

КУХТИНОВ Сергей Вячеславович 

Го 

КОРОЛЬКОВ Михаил Викторович 

Гольф 

КРОНФЕЛЬД Аллан 

Горные лыжи 

ПЯСИК Евгений Михайлович 

Городошный спорт 

ГЛАДКИХ Василий Николаевич 

Гребля на байдарках и каноэ 

СМОЧНЕВ Павел Юрьевич 

Греко-римская борьба 

БОРИЕВ Джамбулат Хамишевич 

КАРУЕВ Санджи Николаевич 

КУЛУЗАДЕ Ниджат Мехрали оглы 

СЕМЁНОВ Сергей Викторович 

Дзюдо 

КАЛИНИН Денис Александрович 

ПОЛОНКОЕВ Ислам Алиханович 

РОМАНЬКО Вероника Сергеевна 

УЛЬЯХОВ Александр Александрович 

Капоэйра 

ОБЕДИН Павел Валерьевич 

Киокусинкай 

ВАЛИЕВА Ирина Азатовна 

Конькобежный спорт 

АН Виктор 

БИЛЯЛЕТДИНОВ Надир Рамилевич 

БЫКОВ Данила Олегович 



69 
 

Легкая атлетика 

АДЫШКИН Павел Анатольевич 

КОНОВАЛОВ Юрий Юрьевич 

КУЛИКОВ Андрей Владимирович 

МИРОНОВ Олег Юрьевич 

ПОЛКОВНИКОВА Олеся Николаевна 

ПОПОВ Семен Николаевич 

СИДОРИНА Ольга Александровна 

СКВОРЧЕВСКАЯ Наталья Сергеевна 

УСТИНОВА Анна Андреевна 

ШАБАНОВ Филипп Георгиевич 

ЩАГИНА Анна Вячеславовна 

Лыжные гонки 

ПЕТРОВА Лидия Евгеньевна 

ФРОЛОВ Владимир Александрович 

Мотоциклетный спорт 

КОМЛЕВ Максим Вячеславович 

Настольный теннис 

ЕФРОЙКИН Максим Александрович 

Парашютный спорт 

ФЕДОРОВ Андрей Яковлевич 

Пауэрлифтинг 

АНИКАНОВ Евгений Николаевич 

БАХАРЕВ Павел Дмитриевич 

ЕГОРОВ Алексей Игоревич 

ЛЕБЕДЕВА Виктория Константиновна 

САПРЫКИН Сергей Владимирович 

ЧЕКМАРЕВА Татьяна Александровна 

Плавание 

БАДАМШИН Арсений Викторович 

БАРАНОВА Александра Алексеевна 

ВТОРОВА Мария Андреевна 

ГАПОНОВА Дарья Алексеевна 

ГОЛУБЕВА Дарья Александровна 

ГУРЧЕНКО Ольга Александровна 

КЕНДЗИОР Алина Николаевна 

КОБЗАРЬ Александр Алексеевич 

КОВАЛЕВА Наталья Константиновна 

КОРОЛЬКОВ Максим Витальевич 

ЛУКЬЯНЕЦ Александр Игоревич 



70 
 

ЛЯПИН Максим Сергеевич 

МАЛЫХ Елизавета Александровна 

МЕЛЬЯНЕНКОВ Даниил Витальевич 

МИРОШНИКОВА Ольга Анатольевна 

ПАНОВА Елизавета Владимировна 

ПАПУНОВ Артём Игоревич 

ПРОКОФЬЕВ Александр Константинович 

СЕЛЕВЕРСТОВ Всеволод Валерьевич 

СЕМЕНОВА Софья Михайловна 

ЧЕСНОКОВА Александра Васильевна 

ЯКОВЛЕВ Александр Сергеевич 

Подводный спорт 

ИВАНОВА Мария Алексеевна 

КОСТЫШЕН Александр Аркадьевич 

КРУПНИЦКАЯ Марианна Олеговна 

Прыжки в воду 

КАЧАПКИН Дмитрий Юрьевич 

КОРЧАГИНА Дарья Александровна 

МАРТЬЯНОВА Дарья Романовна 

ПОНОМАРЕВА Анастасия Викторовна 

СОЛОВЬЕВ Георгий Олегович 

ШАКИРОВА Юлия Рустемовна 

Пулевая стрельба 

МАТЮХИНА Юлия Александровна 

Самбо 

КАЛИНИН Денис Александрович 

МАГОМЕДОВ Магомед Хайбулаевич 

Синхронное плавание 

АГИБАЛОВА Марина Романовна 

ГОРЕЛОВА Дарья Александровна 

ГОРЕЛОВА Мария Александровна 

ИРХИНА Лариса Александровна 

КРУЖНОВА Анастасия Александровна 

ЛЕГКОВА Марианна Яновна 

ПОПОВА Александра Андреевна 

ПРОКОПЕНКО Полина Александровна 

САВЕЛЬЕВА Лолита Сергеевна 

СЕЛЕЗНЕВА Александра Михайловна 

СИМАК Анжелика Андреевна 

ТАШАГАДЖИЕВА Карина Ташагаджиевна 

ТРОФИМОВА Виктория Михайловна 



71 
 

УКУСНИКОВА Валерия Михайловна 

ШАТИЛОВА Ирина Юрьевна 

ШИШКИНА Дарья Евгеньевна 

ЮЩЕНКО Анастасия Вячеславовна 

Сноуборд 

АВТАНЕЕВ Никита Алексеевич 

Современное пятиборье 

ПУЧКАРЕВСКИЙ Егор Александрович 

РИМШАЙТЕ Доната 

Спорт глухих 

ИШАТЕНКО Игорь Алексеевич 

КАРПОВА Мария Валерьевна 

КОЛОДЕЗНЫЙ Александр Юрьевич 

ЛЮСИНА Екатерина Михайловна 

НЕГОРЮЕВ Игорь Евгеньевич 

УСАНОВА Екатерина Дмитриевна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

МИРГОРОДСКИЙ Дмитрий Александрович 

Спортивная акробатика 

АРТЕМЕНКО Алина Владимировна 

ВОРОНКИН Евгений Витальевич 

ЕРЕМЕЕВА Анастасия Александровна 

ЕРЕМЕЕВА Дарья Александровна 

КОНОВАЛОВА Дарья Николаевна 

КОРОЛЕВА Мария Сергеевна 

КУЛИКОВСКАЯ Анна Алексеевна 

ЛУКАШЕНКО Алина Игоревна 

НАДЕЙКИНА Татьяна Александровна 

ПРОНЕЦИХИНА Виктория Геннадьевна 

ПУШИЛИН Александр Романович 

ТУРКОВА Юлия Михайловна 

Спортивная гимнастика 

КОСЬЯНОВ Алекей Вячеславович 

СОЛНЦЕВА Дарья Владимировна 

СОСНИЦКАЯ Алла Аркадьевна 

Спортивное ориентирование 

ГРИБАНОВ Глеб Игоревич 

ТРУБКИНА Марина Викторовна 

ЧЕРНЫХ Вячеслав Сергеевич 



72 
 

Спортивный туризм 

АКИМОВ Владимир Олегович 

САМАРИН Денис Николаевич 

ФЕДОРОВ Валерий Михайлович 

Стендовая стрельба 

БАРСУКОВ Максим Игоревич 

Стрельба из лука 

ДРАНЫЙ Илья Александрович 

СПИРИДОНОВ Сергей Валерьевич 

Сумо 

АНДРЕЕВ Михаил Борисович 

БАДАНОВА Екатерина Александровна 

ГРИГОРЯН Анна Саркисовна 

МКРЯН Георгий Гагикович 

САИДЗОДА Бехрузи Хокиро 

ХЕЦУРИАНИ Джибило Ваноевич 

ХЛЫТИНА Елена Николаевна 

Танцевальный спорт 

БАЛАЕВА Анастасия Федоровна 

БЕНЬКО Вячеслав Игоревич 

БОГДАНОВА Яна Игоревна 

БРЕДИХИН Алексей Юрьевич 

ГОРЛЕНКОВА Юлия Владимировна 

КЛЕПИКОВА Елена Игоревна 

КОЛЕСНИКОВ Владислав Вячеславович 

КОРОТЧЕНКО Владислав Владимирович 

КУРЕННОЙ Александр Александрович 

ЛАМ-ВИРИ Антон Игоревич 

ОЛЕКСЮК Валерия Валериановна 

СИЛАНТЬЕВ Павел Евгеньевич 

Теннис 

ДОРОШИНА Ольга Владимировна 

НЕФЕДОВА Анастасия Александровна 

Тхэквондо (ВТФ) 

ДАДАДЖАНОВ Абубакр Атхамович 

Тяжелая атлетика 

ГУСЕВА Кристина Андреевна 

МИТРОХИН Кирилл Геннадьевич 

СУЧКОВА Ирина Сергеевна 



73 
 

Универсальный бой 

КОРОБКО Виктор Сергеевич 

РОЖКОВ Иван Александрович 

ТАГИРОВ Алавдин Курбанович 

ЩЕРБАКОВ Дмитрий Алексеевич 

Фехтование 

ПАВЛОВСКАЯ Анастасия Павловна 

РУБЦОВ Данила Михайлович 

СУХОВА Татьяна Андреевна 

Фигурное катание на коньках 

БУЛЫЧЁВ Владислав Владимирович 

МЕДВЕДЕВА Евгения Армановна 

ПОГОРИЛАЯ Анна Алексеевна 

САМАРИН Александр Владимирович 

Фристайл 

ЕГОРОВ Роман Владимирович 

ТАГИ-ЗАДЕ Алексей Сергович 

Художественная гимнастика 

АНОХОВА Ксения Александровна 

БЕЛОВА Мария Сергеевна 

ВИНОКУРОВА Мария Сергеевна 

ГАЙСИНА Аделия Ильдусовна 

ГОРБУНОВА Софья Александровна 

ИВШИНА Екатерина Андреевна 

КОЖЕМЯКИНА Анастасия Павловна 

КОНЧЕВСКАЯ Дарья Леонидовна 

КУКУШКА Алеся Николаевна 

ПРОХОРОВА Мария Андреевна 

ХАУСТОВА Ольга Михайловна 

Шахматы 

СТУКОПИН Андрей Владимирович 

город Санкт-Петербург 

Автомобильный спорт 

ЗАГОРОДНЮК Евгений Николаевич 

РУДСКОЙ Андрей Александрович 

Армейский рукопашный бой 

ГОРОХОВ Алексей Витальевич 

ЗАЦАРИН Николай Сергеевич 



74 
 

Бокс 

МАЗУР Алексей Юрьевич 

Боулинг 

ВАСИЛЕНКО Алексей Валерьевич 

Восточное боевое единоборство 

ДОВГАЛЬ Максим Романович 

Гиревой спорт 

БАЗАНОВ Игорь Николаевич 

Гребля на байдарках и каноэ 

ХРЕБТОВ Артем Александрович 

Гребной слалом 

СМИРНОВА Полина Александровна 

Греко-римская борьба 

АЛИЕВ Хангусейн Али оглы 

СОЛОВЬЕВ Николай Геннадьевич 

Дзюдо 

ДАНИЕЛЯН Степан Артурович 

СОБОЛЕВСКИЙ Дмитрий Сергеевич 

Каратэ 

СТЕПАНОВА Ольга Юрьевна 

Легкая атлетика 

БУДНИКОВА Дарья Алексеевна 

ВИКУЛОВА Светлана Игоревна 

КОМАРОВ Герман Олегович 

КРОТОВИЧ Александр Николаевич 

НОВИКОВА Ксения Алексеевна 

СКОРОДЕЛОВ Михаил Павлович 

СОКОЛОВ Максим Игоревич 

Лыжное двоеборье 

СЕРЕГИН Алексей Викторович 

Лыжные гонки 

РОМАНОВА Нина Вячеславовна 

ФОМИЧЁВ Руслан Владимирович 

Морское многоборье 

БАСЫРОВ Равиль Рамилевич 



75 
 

ЖУЙКО Евгений Игоревич 

ШТИН Никита Игоревич 

Пауэрлифтинг 

БАЛАБАНОВ Дмитрий Николаевич 

БАЛАХОВ Максим Олегович 

БОРОВСКАЯ Инна Эдуардовна 

ГАРНОВ Александр Николаевич 

ГОНЧАРУК Владимир Валентинович 

ДЕЙС Геннадий Андреевич 

ИВАНОВ Виталий Юрьевич 

ИВАНОВА Анна Станиславовна 

ИЛЬИН Александр Павлович 

МАРУШИНА Елена Вячеславовна 

МИХАЙЛОВА Ольга Юрьевна 

МУРАДЯН Карен Геворгович 

ОСТАПЧУК Александр Александрович 

ПЕТРУСЬ Артем Сергеевич 

ПИХ Надежда Александровна 

РАГОЗИНА Наталья Александровна 

СЕМЕНОВА Ирина Васильевна 

СТАРЫГИН Дмитрий Александрович 

ТИМОФЕЕВА Анастасия Васильевна 

УРУСОВ Станислав Анатольевич 

ЭКГАРДТ Константин Николаевич 

Плавание 

ИВАНОВА Ольга Александровна 

ИЛЬЯЗОВ Эльдар Ринатович 

КОПАЧЕВА Дарья Владимировна 

МАЗУРИН Роман Андреевич 

МАЙОРОВА Полина Павловна 

МАЛЬЦЕВА Анастасия Александровна 

СКУДНОВ Антон Николаевич 

Подводный спорт 

БУРАКОВ Никита Александрович 

ОВСЯННИКОВА Мария Александровна 

ТУКТАРОВА Александра Альбертовна 

ЯКУШЕВ Дмитрий Александрович 

Полиатлон 

АЛПАТОВ Сергей Владимирович 

МАЛЮТИН Эдуард Викторович 



76 
 

Прыжки в воду 

КУКУШКИНА Елизавета Александровна 

КУРАЧ Ксения Игоревна 

ШМИТОВА Тамара Михайловна 

Пулевая стрельба 

ГРАДУСОВА Елизавета Дмитриевна 

ФИЦНЕР Мария Владимировна 

Рыболовный спорт 

ДЕРЯБИН Дмитрий Евгеньевич 

СТУПНИКОВ Андрей Сергеевич 

Сават 

ШАВДАТУАШВИЛИ Георгий Зурабович 

Самбо 

ГОЛЬЦОВ Денис Александрович 

ЗАЙНУЛЛАЕВ Камиль Ибрагимович 

МАЛЫШЕВ Ярослав Вячеславович 

МАНТЫШЕВ Евгений Александрович 

Сквош 

ЛИТВИНКО Валерий Сергеевич 

Спорт глухих 

АТАЕВА Заира Арсаналиевна 

ВЛАСОВА Наталья Борисовна 

СМИРНОВА Юлия Олеговна 

СОКОЛОВ Антон Сергеевич 

СОЛОВЬЕВА Анна Викторовна 

СОЛОДЯНКИНА Екатерина Александровна 

ШТАНЬКО Илона Павловна 

Спортивный туризм 

ЧЕСНОКОВ Дмитрий Владимирович 

Стендовая стрельба 

АБРАМОВ Николай Александрович 

БЕНАГУЕВ Ханун Бениевич 

БУЯНОВ Евгений Владиславович 

ГОЛЬДФАРБ Дмитрий Александрович 

ИВАНОВ Сергей Алексеевич 

КАЛУШИН Владимир Валериевич 

ЛИПНЕР Борис Семенович 

МАЙОРОВ Алексей Сергеевич 



77 
 

СОРОКИН Илья Игоревич 

ШУПЛЯКОВ Андрей Анатольевич 

Стрельба из лука 

ЛЕМЕЗА Анна Александровна 

Тхэквондо (ВТФ) 

ДЖИОЕВ Юрий Романович 

ЗАКРЕПИН Дмитрий Николаевич 

КРИВЕЙЧЕНКО Никита Игоревич 

Ушу 

РЫМАРЬ Иван Станиславович 

Фехтование 

АНДРЕЕВ Илья Евгеньевич 

ГОРСКИЙ Михаил Михайлович 

КАПИТАНОВА Ксения Александровна 

ПЕТРОВ Артём Дмитриевич 

ПЕТРОВА Екатерина Александровна 

Фристайл 

КОМИССАРОВА Мария Леонидовна 

Художественная гимнастика 

АНДРЕЕВА Любовь Алексеевна 

БАРЫГИНА Аури Анатольевна 

БУАЛЛАГ Лейла 

ВАСИЛЕВСКАЯ Анастасия Андреевна 

ГАЛИЕВА Зарина Аблайхановна 

ГОРБАЧЁВА Дарья Юрьевна 

ГРИБОВА Маргарита Денисовна 

ДАВЛЕТБАЕВА Даяна Рамильевна 

КЛОЧКОВА Надежда Денисовна 

КРАМСКАЯ Дарья Владимировна 

КУЗЕНКОВА Елизавета Владимировна 

КУЗЬМЕНКО Екатерина Семеновна 

МИНКИНА Ольга Олеговна 

ПАВЛОВА Елена Игоревна 

РУМЯНЦЕВА Вероника Игоревна 

САНЦЕВИЧ Анна Сергеевна 

СУДАРЕВА Юлия Сергеевна 

ТРИНИТКА Дарья Геннадьевна 

ХАРЧЕВИНА Ирина Александровна 

ШУБИНА Валерия Александровна 



78 
 

Ямало-Ненецкий автономный округ 

Бокс 

САМЕДОВ Элнур Мамед оглы 

Вольная борьба 

СУЛТАНОВ Изамутдин Багаутдинович 

Пауэрлифтинг 

БЕЛИНСКИЙ Александр Сергеевич 

КИСЕЛЬ Денис Русланович 

ШЕРШОВ Дмитрий Иванович 

Полиатлон 

РОГОЖНИКОВ Александр Юрьевич 

Прыжки на батуте 

ЧУБАКОВ Евгений Сергеевич 

Пулевая стрельба 

ДРОБЫШЕВА Дарья Дмитриевна 

Спортивная акробатика 

НИКОЛАЕНКО Ксения Олеговна 

Художественная гимнастика 

КОЛПАКОВА Василиса Александровна 

       Министр В.Л. Мутко 
 


